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Vėl Atidėtas Angliakasių 
Streikas

Darbo Sekretorės Perkins Pastangomis 
Streikas Atidėtas Dar 30 Dienų

WASHINGTON, biri. 29 d.! 
— Minkštųjų anglia'kasyklų 
450,000 darbininkų streikas, Į 
kuris turėjo prasidėti su pabai- j 
ga birželio mėnesio, vėl tapo 
atidėtas 30 dienų administraci­
jos jsikišimu. Jau trečiu kartu 
šis streikas atidedamas nuo ba­
landžio 1 d., kuomet kiekvienu 
atveju vis įsikiša administraci­
ja ir streikas tampa atidėtas 
tolimesniam laikui.

Jungtinių Angliakasių Uni­
jos prezidentas John L. Lewis, 
kuris buvo įsakęs darbininkams 
išeiti Į streiką birželio 30 d. vi­
durnakty, vėl sutiko streiką ati­
dėti 30 dienų, po pasitarimui 
su Darbo Sekretorium Perkins 
ir operatorių atstovu, bendros 
konferencijos pirmininku, p. 
Duncan, kuris visą laiką sten­
gėsi privesti prie naujos sutar­
ties į vietą senosios sutarties, 
kuri išsibaigė birželio 16 d. Vie­
nok p. Duncan sutiko tik apla­
mai su tais pasiūlymais, kurie 
davė galimybės atidėti streiko 
apšaukimą, nes esą jis negaljs 
kalbėti už kitus kasyklų savi­
ninkus ir todėl negahs galuti­
nai sutikti su planu, vienok jis 
išreiškė viltį, kad jo bendrai 
prisidės prie to plano, kaip ir 
ateityje jie dviem atvejais pri­
sidėjo streiko atidėjimui.

Lewis ir Duncan abudu pa­
siuntė savo organizacijoms šį 
vakarą telegramas, paaiškinda­
mi susidėjusias aplinkybes.

Darbininkų Konpensacijos Apdraudoje 
Permainos

Pirmu kartu Darbininkų 
Kompensacijos apdraudoje New 
Yorko valstijoje, o šis įstaty­
mas čia veikia jau 24 metai, 
sužeistas darbavietėje darbi­
ninkas galės pasiskirti sau tokį 
gydytoją, koki norės. Tas reiš­
kia. kad sužeistą asmenį prie 
darbo, kuomet jis galės gauti 
atlyginimą iš kompensacijos ap- 
draudos už sugaištą laiką laike 
sirgimo, galės gydyti jo šeimos 
gydytojas. Nauji šio įstatymo 
papildymai, kurie įėjo galion 
su šio liepos mėnesio 1 d., pa­
daro šį naują patvarkymą ir 
daugeli kitų pagerinimų.

Tačiau gydytojai, kurie galės 
gydyti kompensacijos pašelpai 
pasidavusius sužeistus darbi­
ninkus, turi būti įsiregistravę 
savo apskričio medikalėje drau­
gijoje ir turi būti užgirti In­
dustrials Komisionieriaus. Jei 
tokis gydytojas peržengtų ..ri­
bas savo kvalifikacijų” sulig 
Įstatymo patvarkymų, tai jam 
tuojaus butų atimta teisė gy­
dyti kompensacijos pašelpą 
imančius ligonius. Pasekmėje 
papildyto įstatymo, valstija ir 
apdraudos kompanijos siekia 
pagerinti suteikimą priežiūros 
ir medikalio patarnavimo su­
žeistiems darbininkams ir todėl 
bus abipusė kooperacija teikia­
ma. kad šis naujas patvarky­
mas galėtų tinkamai funkcio­
nuoti iš pirmos dienos jo įvedi­
mo gyvwiiman.

' Sulig Darbo Sekretorės Per­
kins pasiūlyto programo, esanti 
sutartis pratęsiama dar 30 die- 

! nų ir tuo laiku abi pusės dės 
pastangų, kad pasiekus abipu­
siai priimtiną naują sutartį. 
Lewis aiškiai pabrėžė, kad jis 
Darbo Sekretorės planą priėmė 
tik dėlto, kad esąs tokis prezi­
dento Roosevelto pageidavimas. 
Ši konferencija streiko atidėji­
mui įvyko Darbo Sekretorės 
Perkins ofise ir čia ji prieš 
unijos ir operatorių atstovus 
perstatė prezidento Roosevelto 
prašymą, kad streikas butų 
atidėtas dar bent 30 dienų.

Kuomet streikas buvo ait.de- 
tas nuo birželio 16 iki 30 die­
nos, buvo tikimasi, kad iki to 
laiko bus kongreso priimtas 
Guffey bilius, įvedant valdžios 
kontrolę anglių produkcijai ir 
taip jau algų ir darbo sąlygų 
nustatymui. Bet Guffey bilius 
ir po šiai dienai dar tebėr kon­
grese užkliuvęs. Matoma, pre­
zidentas Rooseveltas tikisi, kad 
šis bilius bus kongreso priimtas 
artimoje ateityje ir todėl prašė 
streiką atidėti.

Svarbiausiu nesusi tarimo pa­
grindu yra, tai darbininkų rei­
kalavimas pakelti algas 10 
nuoš. ir įvesti 30 valandų dar­
bo savaitę. Kasyklų savininkai 
nori palikti dabartines algas 
ir darbo sąlygas ir jokių page­
rinimų darbininkams nenori 
suteikti.

New Yorko valstijos Madi- 
kalės Draugijos prezidentas, 
Dr. Frederick E. Sondern, pa­
reiškia: „Mes tikimės, kad di­
delė didžiuma praeities netiks­
lumų ir apleidimų gydyme su- 

' žeistų ir kompensacijos apdrau- 
' dą gaunančių asmenų, bus efek­
tingai prašalinta naujai papil­
dyto įstatymo pagelba, kurio 
pirmiausiu tikslu yra kuotinka- 
miausias sužeisto asmens gydy­
mas ir prižiūrėjimas.”

Rengiasi Kovai Su 
Franciįos Fašistais

PARYŽIUS, birž. 30 d. — 
Išleistas atsišaukimas suruoši­
mui smarkios demonstracijos 
prieš fašistus Paryžiuje ir viso­
je Franci jo j e liepos 14 d., kuri 
skaitosi Francijos „Nepriklau­
somybės Diena” ir kartu mini­
ma sukaktis Bastilijos griuvi­
mo. Atsišaukimą išleido kai­
riųjų organizacijų sudarytas 
„Populiaris Frontas”, kuris sa­
kosi turįs pritarimą 48 tautinių 
grupių. Šis kairiųjų frontas 
šaukia Francijos darbininkus ii 
valstiečius kovai prieš grūmo­
jantį fašistų pavojų, kad tuo 
budu apsaugojus demokratiją 
ir ją pastačius tokioje augštu- 
moje, kad fašistiški uzurpato­
riai nedrįstų jokiomis avantiū­
romis siekti supurvint tyrius 
demokratijos principus.

Pulk. Žadeikis Pas­
kirtas Atstovu 
Washingtone

„Lietuvos Aido” pranešimu, 
ligšiol buvęs Lietuvos generaliu 
konsulu New Yorke pulk. Po­
vilas žadeikis paskirtas Lietu­
vos įgaliotu ministeriu Jungti­
nėse Amerikos Valstijose. Mu­
sų korespondentui pasiteiravus, 
kada p. žadeikis pradės eiti sa­
vo naujas pareigas, praneštą, 
kad kol kas generalis konsulas 
New Yorke neturįs žinių apie 
tai. Taip pat nežinoma kas bus 
paskirtas generaliniu konsulu 
New Yorke p. žadeikio vieton.

Sveikiname naują Lietuvos 
Minister! Jungt. Valstijoms ir 
linkime p. žadeikiui geriausio 
pasisekimo pereinant i augš- 
tesnę ir svarbesnę Lietuvos di­
plomatinę tarnybą.

APSIVEDĖ KOMP. VA­
NAGAITIS.

„Margutis” praneša, kad šio­
mis dienomis apsivedė komp. 
Antanas Vanagaitis su p-le Li­
lija žilvičiute, „Margučio” ad­
ministratore. Jaunavedžiai iš­
vyko medaus mėnesiui automo­
biliu pasivažinėti po gražąsias 
Amerikos vietas. Linkime po­
nams Vanagaičiams laimingo 
gyvenimo ir šviesios ateities.

Nori Uždrausti By­
linėtis Su Valdžia
Tarpe kitų prezidento Roose­

velto legislatyvio programo šiai 
kongreso sesijai pasiūlymų, 
prezidentas pasiuntė kongresui 
specialų pasiūlymą, reikalau­
jant, kad kongresas dar šioje 
sesijoje išleistų įstatymą, ku­
riuo butų draudžiama užvesti 
bylas prieš valdžią aukso reika­
lu. Turi būti nustatyta, kad 
seniaus išleistų aukso bondsų 
savininkai tegali savo bondsus 
pakeisti šiandie esamais apy­
vartoje pinigais ir aukso pa­
grindo doleriui sumažinimas 
negali padidinti tų aukso bond­
sų vertės.

Turintieji senesniojo dolerio 
aukso pagrindo vertės bondsus 
per teismus reikalauja, kad 
valdžia tuos bondsus atsiimda- 
mai mokėtų senesniojo dolerio 
vertę, bet ne naujojo. Jie nuro­
do, kad valdžios pareiga tai da­
ryti, kadangi ji tai pasižadėju­
si. Sako, ištraukdama aukso 
bondsus ir kitus vertybės po­
pierius valdžia skriaudžia žmo­
nes mokėdama už tai pigesn ais 
(mažesnės vertės) doleriais.

Taigi, prezidentas ir reika­
lauja kongreso, kad jis praves­
tų atatinkamą įstatymą ir tuo 
budu sulaikytų iškeliamas prieš 
valdžią nereikalingas bylas fe- 
defaliuose teismuose

DARBININKŲ KULTŪROS 
NAMAI.

Lietuvoje darbininkų reika­
lais paskutiniuoju metu dau­
giau rūpinamasi. Daugelyje 
įmonių jiems pakeltas atlygini­
mas, apsaugoti nuo įvairių pa­
vojų prie mašinų, rūpinamasi 
jų sveikatingumu ir tt. Greta 
to rūpinamasi ir darbininkų 
dvasiniu gyvenimu. Jau kai 
kur jiems steigiami kultūriniai 
kliubai, vakariniai kursai, cho­
rai, vaidinimai ir tt. Kaune, 
žaliame kalne, tuojaus bus pra­
dėti statyti namai.

IŠTIKIMYBĖ KONSTITU­
CIJAI IR VALSTYBEI.

BOSTON, MASS. — Guber­

natorius Curley pasirašė bilių, 
kuriuo reikalaujama, kad Mass, 
valstijoje visi viešieji ir priva­
čiai mokytojai ir mokytojos 
privalo prisiekti ištikimybę 
konstitucijai ir valstybei. Nuo 
priesaikos išimti tik keičiamieji 
profesoriai kolegijose.

Advok. Dickinsono 
Užmušėjai Sugauti

Balandžio 27 d., Detroite, 
Rouge parke rastas nušautas 
garsus New Yorko advokatas 
Howard Carter Dickinson, sū­
nėnas Augščiausiojo Teismo 
pirmininko Charles Evans 
Hughes. Nužudytasis buvo nu­
vykęs į Detroitą reikale bylos 
del $400,000 palikto turto vie­
nos savo klijentės. Iš karto bu­
vo spėjama, kad jis buvo nužu­
dytas ne plėšimo tikslais, bet 
jam artimų žmonių, nors jis ir 
turėjo su savim didelę sumą 
pinigų.

Birželio 30 d. pranešama iš 
Detroito, kad suimtas gengste­
ris Schweitzer, kuris taipgi žino 
mas netikru vardu kaipo Fer­
ris, prisipažino Diekinsoną nu­
šovęs apiplėšimo tikslais. Nužu­
dytasis advokatas, gengsteris 
■Schweitzer ir trys jaunos mo­
terys vėlai naktį išvažiavo au­
tomobiliu pasivažinėti po truk- 
šmingo puotavimo viešbuty. 
Privažiavus Rouge parką, be­
sėdint Dickinsonui automobily­
je, pareikalauta jo iškelti ran­
kas ir kuomet jis atsisakė tai 
padaryti, gengsteris jį peršovė 
ir mirštantį išsęsęs iš automo­
bilio dar dviem šūviais peršo­
vęs. Šioje žmogžudystėje daly­
vavę moterys iškratė nušautojo 
drabužius ir juose terado vos 
$150.

Keisti Vokiečių 
ReikalavimaiI

Vokiečių telegramų agentūra 
praneša, kad garsusis Meyeris 
šiomis dienomis ir vėl „Klaipė­
dos krašto gyventojų vardu” 
įteikęs naują skundą signata­
rinių valstybių atstovams Ge- 
nevoje. Pasirodo, kad vokiečių 
akiplėšiškumui nėra galo. Tas 
emigrantas savo skunde rašo, 
kad per šiuos seimelio rinkimus 
lietuviai vartosią labai smarkų 
terorą ir todėl reikalauja, kad 
rinkimams butų sudaryta tarp­
tautinė kontrolė.

Be to, Meyeris dar reikalau­
ja ir kitų „statuto numatytų” 
dalykų, būtent: suteikti visišką 
organizacijų steigimo, susirin­
kimų ir spaudos laisvę, panai­
kinti neva neteisėtai kai ku­
riems asmenims suteiktą Klai­
pėdos krašto pilietybę ir visų 
pirmiausia panaikinti tautai ir 
valstybei saugoti įstatymą, nes 
jis numato dideles bausmes už 
autonominių teisių „gynimą.”

NORĖJO NUŽUDYTI 
PROF. J. ŽILINSKĄ.

Birželio 13 d. Vytauto Di­
džiojo universiteto studentas 
Dovydas Kasperis mėgino peiliu 
nužudyti medicinos profesorių , 
Jurgį Žilinską. Tačiau profe­
soriui greitai pagelbon skubėjo 
jo asistentai ir studentai, kurie 
Kasperį sulaikė nuo biauraus 
darbo. Pasikėsinto j as suimtas 
ir perduotas teismo organams.

Sužeista 200 Žmo­
nių

NANTICOKE, PA., birž. 29 
d. — Apie 400 pi'knikierių, di­
džiuma motinų su vaikais, stai­
ga nudardėjo į negilią akme­
nuotą upę, kuomet netikėtai 
sugriuvo senas šokių pavilionas, 
kuris buvo pastatytas ant upės. 
Buvusieji pavilione krito 30 pė­
dų ant akmenų esančių vande­
nyje ir upės krantuose. Sužeis­
ta nemažiau 200 asmenų, ke­
liasdešimt gana pavojingai su­
žeista. Pavilionas griuvo kai 
tik tuo laiku, kuomet ėjo kūdi­
kių paroda, todėl daug kūdikių 

J sužeista i.r keliolika kūdikių yra 
tarpe sunkiai sužeistų. Apie 
3,000 piknikierių tiesiog pani­
ka ištiko, kuomet ši nelaimė į- 
vyko ir palietė bejėgius kūdi­
kius. Motinos ir tėvai didžiau­
siu riksmu palydėjo katastrofą, 
matydami su paviliono grindi­
mis krintančius kūdikius į upę 
ar ant akmenų upės krantuose.

Lietuvos Laisvės 
Paskolos Reikalu

Pranešimas
Ryšium su Pasiuntinybės 

prieš kiek laiko spaudoje pas­
kelbtu del Lietuvos Laisvės 
Paskolos bonų pranešimu, pa­
pildomai pranešama, kad bonų 
turėtojai, pristatydami bonus 
pratęsti, išpirkti ir gauti 1935 
metų palūkanas, privalės užpil­
dyti ir atsiųsti Pasiuntinybei 
drauge su bonais nustatytos 
formos pareiškimus. Kalbamų 
pareiškimų blankai bus gauna­
mi Pasiuntinybėje.

Lietuvos Laisvės Paskolos 
bonų turėtojams sutikus visus 
ar dalį bonų pratęsti bent ku­
riam terminui nuo 1 iki 10 met., 
Pasiuntinybė bonus perštam- 
puos, pažymėdama sutartą nau­
ją bo.no išpirkimo terminą ir 
išmokės palūkanas už 1935 me­
tus.

Pratęstų bonų turėtajams, 
prailginusiems bonus nuo 1 iki 
10 metų, apmokant 1936 metų 
palūkanas, bus išduodami ku­
ponų lapai 1936—1945 metų 
palūkanoms gauti.

Norint Lietuvos Laisvės Pas­
kolos bonus pratęsti ar išpirk­
ti pageidaujama, kad bonų tu­
rėtojai juos siųstų tiesioginiai 
Pasiuntinybei registruotais laiš­
kais šiuo adresu:

Lithuanian Legation. 
2622 — 16-th St. Northwest.

Lietuvos Pasiuntinybė. 
Washington, D. C.

Lietuvis Nusižudė 
Vokiečių Kalėjime

Šių metų kovo 17 d. pasikorė 
ilgai laikytas Karaliaučiaus ka­
lėjime Lietuvos pilietis Z. Szi- 
gaud, kilęs iš Krakoniškių, 
Klaipėdos krašte. Jis buvo po­
litinis kalinys ir jo byla buvo 
paskirta svarstyti kovo 21 d. 
Vokietijoje dar tebesėdi kalė­
jime be pagrindo nuteistas Kle­
banovas, Spin gi s laikomas kalė­
jime beveik jau metai ir jo by­
la yra tik tardymo stadijoje. 
Be to, sėdi suimtas Kazokas, 
Kuncaitis ir kiti, yra nušauti 
Macelis ir Einikis, o dabar, ne­
sulaukęs teismo, žygaudas ra­
do tik vieną išėjimą iš vokie­
čių kalėjimo — nusižudymą.

Lietuvoje Plačiai Steigia­
mas Ginklo Fondas

Beveik kasdien visų kraštų 
spaudoje skaitome įvairias min­
tis ir dažnus pranešimus apie 
valstybių ginklavimąsi. Net di­
džiosios valstybės, kurioms ka­
ro, rodos, nebūtų ko bijoti, 
ginkluojasi, didina savo kariš­
kas jėgas ir visus krašto gy­
ventojus ruošia krašto gyni­
mui.

Tokios įtemtos padėties aky- 
vaizdoje, Lietuva negali pasi­
likti rami ir laukti nepatikrin­
to rytojaus. Tiesa, Lietuva 
pirmoji niekam karo nepas­
kelbs ir nepuls. Tačiau būda­
ma apsupta didelių kaimynų, .ii 
turi išanksto ruoštis galimiems 
visokiems 'netikėtumams. Pir­
miausia, ji turi ruoštis ir 
ruošiasi krašto žmonių ir val­
stybės žemių neliečiamybei ap­
saugoti. Kitaip sakant, Lietu­
va rūpinosi ir rūpinasi savo 
saugumu.

šiam darbui ir pasiruošimui 
turi eiti visi Lietuvos gyvento­
jai. Tuo tikslu visame krašte 
gegužės 26 dieną ir buvo su­
ruošta kariuomenės ir visuome­
nės susiartinimo diena. Lietu­
vos visuomenė, įvertindama di­
delius darbus savo kariuome­
nės, susiartinimo dienos proga, 
pasirįžo ją remti ne tik žo­
džiais, bet ir regimais darbais. 
Čia kalbama apie plačiai visoje 
Lietuvoje steigiamą ginklo for-

Lietuvoje Susirūpinta Laisves Paskola
Šiemet liepos 1 dieną sueina 

15 metų, kuriems buvo pas 
amerikiečius lietuvius 1919— 
1921 metais užtraukta vadina­
ma Laisvės Paskola, iš viso 
apie 1.840.0(H) dolerių. Taigi 
nuo liepos mėn. 1 dienos Lietu­
vos iždas turi prievolę pradėti 
tos paskolos bonų išpirkinėji- 
mą. Išpirkinėjimui laikas yra 
įstatymu numatytas iki 1945 
metų liepos mėn. 1 dienos. Va­
dinas, kas patieks Laisvės Pas-: 
kolos bonus apmokėjimui laike; 
ateinančių dešimties metų, jie, 
bus tam ir apmokėti. Naujai j 
priimtu įstatymu, vėliau patie-i 
kusiems bonus bus mokami taip 
pat ir 5% palūkanų. Tik palu-! 
kanos bus mokamos vieną kar-1 
tą per -metus, po liepos 1 d., už i 
praėjusius metus; reiškia kas 
patieks bonus apmokėti, pavyz­
džiui, 1936 arba 1937 metais 
(po liepos 1 d.), tai gaus ir už i 
vienus ar dvejus metus procen-1 
tus, kartu su bonuose nurodyta I 
suma. Procentų mokėjimo! 
tvarka pakeista del to. kad nuo j 
šių metų liepos 1 dienos prie : 
bonų jau nėra tolimesniam lai- i 
kui procentams mokėti nuker- J 
pumų kuponų.

Mat šiemet Lietuva turi. 
ypatingų finansinių sunkumų. Į 
kurie yra kilę ne tiktai del pa- į 
saulinio ekonominio krizio, bet 
ir del ūkiško karo su Vokieti-į 
ja, o -dar labiau del to, kaa Lie-, 
tuvai jau teko ir toliau tenka; 
stiprinti savo saugumą — 'ka- ■ 
riuomenę padidinti, ją stipriau,! 

mederniškiau apginkluoti. Tuo Į 
budu, kas šiemet Laisvės Pas-J 
kolos bonus nepatieks apmokė-i 
jimui, lai žino, kad už tuos bo-Į 
nūs nesumokėti pinigai eis Lie-' 
tuvos saugumo bei gynimo sus- j 
tiprinimui O po 2—3 metų j

dą. Jo pagelba. Lietuvos ka­
riuomenė bus dar daugiau, dar 
tinkamiau apginkluota.

Tiesa, ginklo fondo steigimo 
mintis Lietuvoje jau buvo gy­
vai svarstoma 1922 metais. 
Tada fondas ir pradėtas steigti, 
bet greit buvo jis pamirštas. į 
jį tada įplaukė keliasdešimts 
litų. Dabar plataus fondo stei­
gimo reikalas iškilo vėl iš nau­
jo. Lietuvos visuomenė kvie­
čiama aukoti ir šiuo sunkiu me­
tu uždirbtų pinigų dalį tinka­
miausiam kariuomenės ir šau­
lių apginklavimui.

Kaune Lietuvos kariuomenės 
kurėjai-savanoriai nutarė šauk­
ti visų Lietuvos organizacijų 
pasitarimą ginklo fondo reika­
lais. Norima sudaryti tam 
tikrą bendrą visuomenės orga­
nizaciją. kuri rūpintųsi Lietu­
vos karo jėgos stiprinimu. Kau 
tie numatomas tokios organiza­
cijos centras, o miestuose ir 
miesteliuose manoma įkurti tam 
tikrus ginklo fondo komitetus.

Lietuvoje ginklo fondas jau 
ir dabar turi pasisekimo. Visi 
supranta, kad taikos metu rei­
kia ginkluoti sava kariuomenė. 

Į nes atėjus priešui ginklais rū­
pintis bus pervėlu. Fondo pi­
nigai laikomi Lietuvos valstv- 
bės taupamosiose kasose, Kau­
ne. kariuomenės vadovybės var­
du. T b. i

' patiekęs gaus pilną Ignuose 
, nurodytą sumą ir su 5 procen- 
j tais palūkanų.

Lietuva pernai ir šiemet tu­
rėjo savo prekėms pakeisti iki 
tol buvusią didelę vokiečių rin­
ką kitomis rinkomis, ir tas jau 
beveik padaryta, taigi toliau 
jau nebus taip skaudžiai jau­
čiamas Vokietijos ekonominis 
spaudimas, gal nebus ir tokių 
nepaprastų išlaidų krašto gy­
nimo reikalams, tai ir Laisvės 
Paskolos bonus bus galima leng 
viau mokėti. T'del broliai ame 
rikiečiai labai pagelbės savo tė­
vynei tų bonų apmokėjimą ati­
dedami vieniems-kitiems me­
tams. Geriausi Lietuvos sūnus 
išeivijoje 1919—1920 metais 
paskolintais doleriais Lietuvos 
savanoriams pagelbėjo apginti 
tėvynę nuo priešų, tai jie da­
bar, palikdami tą paskolą Lie­
tuvos ižde, padės Lietuvai sus­
tiprinti saugumą nuo priošų 
naujų grasinimų lx?i pasikėsini­
mų. Tsb.

LIETUVOS DARBININKAI 
NUSIVILĘ LATVIJA.

Kaip žinoma šiemet iš Lietu­
vos į Latviją laukų darbams 
išvyko keli tūkstančiai žmonių. 
Tačiau kai kurie sugrįžę pasa­
koja, kad Latvijoje nėra taip 
gerai, kaip buvo agentų skel­
biama. Dauguma Lietuvos dar­
bininkų mielai grįžtų į savo 
kraštą. I»et dabar negali, nes 
su Latvijos ūkininkais jie pasi­
rašę tam tikras sutartis. Šia 
proga pažymėtina, kad dabai 
ir Lietuvoje, ypač Latvijos pa­
sienyje Jaukų darbininkų trūk­
sta. Ūkininkai nusiskundžia, 
kad anksčiau jie nepasirūpino 
laukų darbininkų, o dabar nė­
ra iš kur jų gauti, nes daug 
jų išvažiavo į Latviją.



2 - Liepos 5, 1985.

Savaitinis Susivienijimo Liet u vi tj Amerikoje 
organas, leidžiamas kas penktadienis.

S.
307

E. VITAITIS — Redaktorius, 
W. 30-th St., New York, N. Y.

raštai skiriami „Tėvynei” turi buti
Redakcijos vardu ir turi būti su au- 

Prisiunčiamus raštus

NEBEPAMATO NUSISKUNDIMAI
Visa eilė SLĄ. veikėją prisiun­

tė „Tėvynės” Redakcijai nusiskun­
dimo laiškus, kuriuose reiškia nusi- 
vilimo Draugijos Užsienio Lietu­
viams Remti pirmininko, adv. R.Visi

siančiami
tariaus parašu ir adresu.
Redakcija trumpina ir taiso sulig savo nuožiū­
ros. Netinkami spaudai smulkus raštai — ko­
respondencijos, eilės, pranešimai ir tt., naiki- 

■ narna ir autoriam; negrąžinama, jei nėra pri­
dėta pašto ženklelių jų sugrąžinimui

RUOŠKIMĖS SLA. VAJUI
Dviem 

„Tėvynėje*
buvo pranešta

šiamani su sekamo rudenio pradžia 
nauju nariu prirašinėjimo vajui.

Skipičio, darbuote Amerikoje. Kai 
kurie veikėjai net kaltina „Tėvy­
nes ’ Redakciją, kad mes be jokią 
rezervą stojome remti DULR ir jos 
pirmininko žygius Amerikos lietu 
vią gyvenime, ragindami visuomenę 
p. Skipičio misiją paremti. Pora 
bendradarbiu patiekė kritikos raši­
nėlius ir „Tėvynėje”.

Visi tie nepasitenkinimai re­
miami DULR pirmininko vienšališ- 
kiunu jo santykiuose su krikščionių 
demokratą sriovė. Visi stebisi, ku­
riuo tikslu p. Skipitis visas savo

omisija. tiek ir visa Pildomoji 'fa­

sti vajui kuopuikiaiisiai, kad galėtu

geidaujamus vaisius organizacijai.
Tačiau b»* nuoširdaus pritarimo 

ir energingos kuopą ir veikėją ko- 
. ųperacijos tame darbe, viena Pildo- 
. moji t aryba nieko atsiekti negales. 

Vajaus reikalais Pildomoji Taryba

danti, patarimus ir visokią galimą 
pagelba teikti. Aktualiu darbo fron-

pirmiausioje vietoje organizato-

kuopos be jokio atidėliojimo pradė­
tu ruoštis vajui, prisilaikant vietos

Kiekviena lietuviu kolonija, 
kiekviena apylinkė gyvena skirtin­
gose sąlygose. SLA. Vajaus Komi-

les ir sąlygas tam darbui patiekti, 
nes visoms kolonijoms ir apylin­
kėms visas vajaus smulkmenas iš­

. dirbti negalima, 
kiekvienai kuopai vietiniam 

sudaryti, 
planus ir

taisykles privalo sudaryti• • t

■ JJ
piknikus 

snvažiuo-

veikėjai ir tokiu būdu čia yra pui-

. lūs. Pasidalinus nuomonėmis, pata­
rimais. sumanymais lengviau bus 
kuopu susirinkimuose sudaryti šiam

.naudai ir kontrolei, kuomet iš ją ir 
iki šiai dienai nesusilaukė nuošir­
daus pritarimo savo misijai. Tokie 
nepasitenkinimai yra nebepamato. 
Galima tik pasigailėti, kad tokiu 
nepasitenkinimu tautinėje ir pažan­
gioji ‘jc Amerikos lietuviu visuome­
nėje baigiasi p. Skipičio misija.

Tačiau Pirmo Pasaulio Lietuvių 
Kongreso tikslai svarbus ir ją maišyt 
su vieno asmens mums nepatinkama 
darbuote negalima. Musą suprati­
mu. Amerikos lietuvią tautinio nu­
sistatymo pažangiosios sriovės turė­
tą iki galui nuoširdžiai paremti viso 
pasaulio lietuvią kongreso idėją ir 
reikalus ir kiek galint skaitlingiau 
kongrese dalyvauti. Tuomet niekas 
negales mums prikaišioti, kad mes 
bendram tautos reikalui nepritaria­
me arba jo pasisekimui trukdome. 
Savo gražu patriotingą nusistatymą 
daveskime iki galo ir įsitikinkime 
patys Draugijos Užsienio Lietu­
viams Remti naudingtunu jos su­
šauktam kongrese.

Užmiršt ant mums matomus ne­
tikslumus Amerikos lietimą gyveni­
me sąryšy su šaukiamu kongresu, 
reikia pasakyti, kad šioje valandoje 
dar peranksti daryti bent kokias iš­
vadas apie šaukiamo kongreso nau­
dingumą ar nenaudingumą. Dar nie­
kas negali pasakyti kokiais darbais 
kongresas pasižymės. Todėl mes 
laikomės seiliaus pareikšto nusista­
tymo, kad Pirmame Pasaulio Lietu­
viu Kongrese Amerikos lietuviai

1 praleist 1 visi organizacijos 
•r jos ateitimi besirūpinant i

Eiliniai SLA. veikėjai dažnai 
sugalvoja labai praktišku ir naudin­
gu dalyku organizacijos darbams

Nienius, pasiūlė SLA. Vajaus Ko­
misijai paskirti vertingą dovaną pi­
nigais ar kitaip didžiausiai SLA. 
šeimai. Vadinasi, kurios šeimos na­
rių didžiausias skaitlius priimi i Su­
sivienijime. kad tokiai šeimai butą 
suteikta vertingos dovanos. Ar to­
kį patarimą SLA. Vajaus Komisija 
priėmė, nežinome. Tariau kiekvie-

tinkamą dovaną kuopos didžiausiai 
šeimai. Tokiu atveju butą netik pa 
'raginimas SLA. nariams savo vai­
dins prirašyti prie SLA., bet butą 
kartu ir Įvertinamas SLA. nariu ge­
ro velijimas organizacijai, kuome: 
jie su ištisomis šeimomis prisirašo 
prie SLA. organizacijos.

Įvairiais suinislais, prisitaikant 
vietos sąlygoms, galima paįvairinti 
busiantį SLA. nauji] nariu gavimo 
yąjįi- lik reikia išanksto pradėti 
tuo reikalu rūpintis, apie jį kalbėti 
ir jį svarstyti. Todėl linkėtina, kad 
artimiausiuose kuopu susirinkimuo­
se visą kuopą veikėjai pradėtą svar­
styti busiančio vajaus reikalus ir 
prie kiekvienos progos, apie tai pa-

skaitytojui spręsti. Matoma p. 
Skipitis suteikė krikščionims 
demokratams kompensaciją už 

bais lietuvybės ir Lietuvos la- tai, kad ir iki šios dienos nesu- 
bui yra užsitarnavęs bent tiek, silaukė iš jos aiškios ir ęiedvi- 
kad DULR lėšomis galėtų nu-i prasmės paramos savo misijai, 
vykti į viso pasaulio lietuvių 0 tautinei sriovei, kuri visuo- 
Kongresą ir nuvežti parodai sa- met nuoširdžiai, be jokių re- 
vo ir iš kitų surinktą istorinę zervų, l>e jokių liudymų reika- 
medžiagą. Juk jis lietuvybei lavimo iš partinių Lietuvos 
ir Amerikos lietuvių kulturini- centrų jo misiją ir visus DULR 
mui dirba jau apie 40 metų.1 
už tai negaudamas jokio atly­
ginimo — dirba ir po šiai die­
nai net ir pačios Lietuvos liau- Į 
dies švietimui, iš dvasinės ver­
gijos laisvinimui. Bet šis visą 
gyvenimą ir laimę lietuvybei ati 
davęs veikėjas, net savo profe­
siją užleidęs del tų visų lietu­
viškos kultūros darbų, nepaste­
bėtas ii’ pro jo užsitarnavimą 
Lietuvai tylomis praeita prie 
kito mažai žinomo visuomeni­
niuose darbuose Chicagos dak­
taro.

Nei vienam užsitarnavusiam į 
Amerikos lietuvių tautinės srio­
vės žilagalvi ui veikėjui nesuda­
ryta aplinkybės DULR lėšomis 
nuvykti į minėtą kongresą, 
nors„ rodos, p. Skipitis vežasi 
Lietuvon į Kongresą jo atsto­
vaujamos draugijos lėšomis 
apie 19 asmenų. Arti visi šiais 
laimingaisiais parinkti krikš­
čionių demokratų žmonės, arba 
Amerikos visuomenei visiškai 
nežinomi asmenys.

Kaip šitokią p. Skipičio poli­
tiką suprasti, palieku pačiam

mą yra tik bereikalingu laiko ir 
laikraštyje vietos eikvojinid.

Kiekvienas korespondentas vi­
suomet turi atsiminti, kad neužten­
ka rašyti vien tai, kas jam Įdomu ir 
svarbu, bet pirmiausiai turi pagal­
voti ir apsvarstyti ar jo planuoja­
mas aprašyti dalykas bus įdomus ir 
svarbus laikraščio skaitytojams. Tik 
tokiu pagrindu rašomas žinios iš S. 
L. A. kuopą ir koloniją visuomeni­
nio' veikimo bei visokią įvykiu bus 
Įdomios skaitytojui.

Korespondentą kritikos ir pa­
mokos turi vengti asmeniškumą. Jei 
■kokio nors veikėjo ar viršininko 
darbai bei elgesiai kritikuojami, tai 
privalo būti kritikuojami tik tokia 
prasme, kad ją dėmesį į tokius ne­
tikslumus atkreipus, kad jiems pa­
rodžius, jog niekam jokios naudos 
nėra iš tokią netikslumų. Sarkas­
tišką pajuokimą, išniekinimą reikia 
vengti, nes tokiais budais kritikuo­
jamo asmens nepamokysi ir i tobu­
lesnių darbą kelią neįvesi. Kritika 
turi būti visapusės naudos pagrin­
du paremta.

Mums, kaip <r kiekvienam 
laikraščiui, brangus kiekvienas mu­
są korespondentas ir bendradarbis 
ir šios kelios pastabos patiektos vien 
tuo tikslu, kad musu korespondentą 
rašiniai visuomet hutą tiksiąs, įdo­
mias ir naudingi kaip '„Tėvynės” 
skaitytojams, taip ir musą organiza­
cijai bei visai visuomenei.

——o——
GERAS INVESTMENTAS

Jau esame rasę šioje vietoje, 
kad Lietuvos vyriausybe papildė 
Laisvės Paskolos bonu Amerikos lie­
tuviams atmok ėjimo reikalu įstaty­
mą ir ši paskola pratęsiama dar de­
šimčiai metą — iki 1945 m. Buvo 
neaišku tik tas dalykas, ar norin­
tieji atsiimti paskolas prieš 1945 m. 
galės paskolą gauti atgal pilnoje su­
moje.

Dabar jau paaiškėjo ir šis rei­
kalas. Pirmiausiai atsiklausus Lie­
tuvos Generalio Konsulo p. Žadei­
kių šiuo reikalu - gautas paaiškini­
mas, kaj po šio liepos mėnesio 1 
dienos, Lietuvos Laisvės bonu savi­
ninkai turės gauti iš Lietuvos At­
stovybės Vašingtone tam tikru pa­
reiškimą blankas ir jas išpildžius 
kartu su hunais (saugumo dėlei re­
gistruotais laiškais) pasiusti Atsto­
vybei Į Vašingtoną. Norintieji bo­
nus pratęsti, galės tai padaryti by 
kuriam laikui, nuo vieną iki dešimts 
metą, sulig bonu savininko išgalių 
ir noro. Pagaliau gavome šiuo rei­
kalu ir platesnį paaiškinimą iš Lie­
tuvos Atstovybės Vašingtone, kuris 
telpa šiame „Tėvynės” num. ir te­
nai skaitytojai ras oficialius paaiš­
kinimus.

Taigi paaiškėjus, kad bonu sa­
vininkai galės pinigus atgauti už 
bonus pilnoje sumoje už tokio laiko, 
kokiam jie sutiks juos pratęsti ir 
nereikės laukti dešimts metų, tai 
reikia pasakyti, kad Amerikos lie­
tuviams atsirado galimybes geram 
ir saugiam investmentui. Kuriems 
Amerikos lietuviams nereikalingi 
pinigai šiuo momentu, tai nebūt jo­
kio išskaitliavimp atsiimti pinigus 
už bonuš, kuomet gaunama penki 
nuošimčiai metinią palūkanų, ir 
juos dėti Į bankus, kuriuose daugiau 
dviejų nuošimčių metinią palūkanų 
sunku gauti, nenorint savo pinigus 
rizikingon padėtin išstatyti. Gali­
ma boną atmokėjimą pratęsti to- 
<iąm laikui, kokįąm numatomos iš­
galės leidžia. Čia vien gryno biz­
nio išskaifliavimais yra geras in- 
vestmentas.

. Pagaliau, ar nebūtą galima dar 
oliau žiligsnis žengti. Jei papiIde­
as įstatymas leidžia, ar nevertėtų 

^netuvos Atstovybei pasiūlyti pra­
tęstus bonus norintienis lietuviams 
ją nusipirkti į Manome atsirastą ne­
maža tokią pinigingą Amerikos lie­
tuvių, kurie norėtą vien investmen­
ts sumetimais Laisvės Paskolos 
boną nusipirkti. Prie to pridedant
dar Amerikos lietuvią tautinį senti­
mentą. ir ją pat rio tingumą Lietuvos 
reikalais, gal šiemet visai mažoje 
suiąoje priseitą Amerikos lietu­
viams atmokėti už Laisvės Paskolos 
bonus.

Keistas Adv. Skipičio Elgęsis
Skaitau „Tėvynėje” p. K. 

Vairo pareiškimą, kad Draugi­
ja Užsienio Lietuviams 
yra griežtai bepartyvė 
mianti visus lietuvius 
neatsižiurėdama į jokias 
nes ir religines kryptis,
mas daiktas, kad šios draugijos 
yra tokie tikslai ir ji jaučiasi 
taip daranti. Tačiau viešintis 
Amerikoje DULR pirmininkas, 
adv. R. Skipitis, elgiasi kaip tik 
priešingai.

Remti 
ir re- 
lygiai, 
parti-
Gali-

Pirmiausiai noriu priminti, 
'kad p. Skipičiui atvykus Ameri­
kon tik viena tautinė sriovė jį 
priėmė be jokių rezervų ir stojo 
visomis išgalėmis tarnauti jo 
misijai. Kitos sriovės laikėsi 
arba rezervuotai, arba jam opo- 
zicijon išstojo. Krikščionių de­
mokratų sriovė nors gerai „iš- 
spaviedojo” DU LR pirmininką 
ir jis parodė jai Lietuvos ka­
talikų veikimo centro liudymą, 
kad jo misija užsitarnauja pa­
ramos, vienok ši sriovė ir iki 
šiai dienai gana šaltai ir pakri­
kusiai p. Skipičio misijai prita­
ria, o kai 'kurie jos organai dar 
ir po šiai dienai stovi jam opo­
zicijoj.

atidavė krikščioniu 4.
sriovei, ką tik galė­

jo atstovaujamos 
lėšomis. Patikimi

Tačiau nežiūrint to, p. Skipi­
tis viską 
demokratų 
jo atiduoti 
draugijos
šaltiniai skelbia, kad p. Skipi-į 
čio atvežti 
mokykloms vadovėliai ir kita j 
literatūra

Amerikos lietuviu į

užmanymus rėmė ir remia, tai 
teikėsi tik suteikti oficialų pa­
kvietimą į Pirmą Pasaulio Lie­
tuvių Kongresą. Nepasirūpino 
net tokių paprastų lengvatų 
gauti iš Lietuvos vyriausybės, 
kaip gavimas Lietuvos vizos 
veltui vykstantiems i kongresą 
atstovams. Tuo tarpu katalikų 
rengiamai ekskursijai šios leng­
vatos gauta.

Nenoriu šiuo rašinėliu pa­
kenkti p. Skipičio misijai ir jo 

j siekiniams, ypatingai nenorė- 
' čiau, kad tautinės sriovės orga- 
1 nizacijos susilaikytų nuo siunti­
mo atstovų j Pirmą Pasaulio 
Lietuvių Kongresą. Kas augš- 
čiau pastebėta, pastebėjau vien 
tuo tikslu, kad atkreipti paties 
p. Skipičio dėmėsi i jo labai 
vienšališkai atliktą darbą Ame­
rikos lietuvių išeivijoje. Viso 
pasaulio lietuvių kongresas yra 
visiškai skirtingas dalykas ir 
linkėtina, kad kuodidžiausias 
skaitlius Amerikos lietuvių ja­
me dalyvautų.

Chicagos Tautininkas.

Augščiausias Ant Žemes 
Kalnaspadovanota tūlam 

viesuolynui, kuris, 
juos dalys ti*k 
mokykloms.

Toliaus, paveda 
demokratų veikėjui, 
čiui, surinkti svarbią istorinę kalnų Himalai, kas 
medžiagą Amerikos 
meno srityje darbuotės nušvie-, 
timui Užsienio'Lietuvių Pa.ro-į 
doje Kaune, kongreso metu, iškilimas), turįs 29,141 pėdas rest kalną, tačiau 
Taipgi įgalioja p. Žilevičių pas- augščio.

pasaulio lietuvių į Anglijos 
Amerikos lietuvių 1 Everest 
atstovybę, kuriai i Everest.

be abejonės, ’ 
parapijinėms,

ir Ne-i šalių ir nėra su aplinkybėmis 
ilgio ir, susipažinę, turi viskame but 
virtinė' labai atsargus, kad save ir

Tarp Indijos, Tebeto 
krikščionių < polo tiesiasi apie 1,500 

p. žilevi-1 apie 150 mylių pločio 
Sanskritų sveikatą apsaugot nuo neniato- 

lietuvių į kalboj reiškia „sniego namai”, mų pavojų.
• Tuose kalnuose yra augščiau- Per daugelį metų įvairus pa- 
i sias ant žemės kalnas (žemės sišventėliai bandė įlipt į Eve- 

1 tam tikslui 
šitas kalnas vadinasi dėtos visos pastangos nuėjo 

inžinieriaus Jurgio niekais, nes kalnų augštumose 
vardu, taigi kalnas siaučiančios viesulos, sniego 
Tai augščiausias pa- pusnys ir kvėpavimo sunkumas

/

kirti į viso 
Kongresą 
menininkų 
DULR apmoka kelionės ir pra- j šauly kalnas, kurio viršūnę su-i pastodavo kelią tikslo atsieki-

Kaipo muzi- daro lyg didelė piramida — gra- J mui ir todėl nė vienas pasirį- 
p. Žilevičius fito uola, ant kurios 'nėra jokio žėlis savo tikslo neatsiekė.

vietoje istori- augalėlio. Uolos plyšiuose. įdu- 
parinkimui išįbimuose ir kloniuose baltuoja 
mano srityje. I niekad nesutirpstančio sniego

I eilutė, nes Himalai kalnų aukš­
tumoj atmosfera labai skysta, 
todėl visoks drėgnumas, ga­
ruojantis iš pakalnių ir gavęsis 
šiton atmosferon, greitai sus­
tengsią ir sušąlą į sniego pavi­
dalą. Del atmosferos skystu­
mo, kalnų viršūnėse 
dūksta didelės viesulos, 
šios musų žinomiems 
nams. Viesulos tos ten 
sto sušalusį drėgnumą ir 
do per uolų briaunas, iš vienos 
vietos į kitą, todėl sniego pus­
nys kalnų viršūnėse beveik nie­
kad nesiliauja. Viesulų nume­
tamas į pakakles sniegas tirp­
sta, iš to susidarąs drėgnumas 
garuoja, o garas pakilęs augš- 
tumon, vėl sušąlą, virsta snie­
gu ir vėl viesulų blaškomas. 
Tokia procedūra ten nepisiliau- 
ja.

Sniegas kalnų augštumoj yra 
16,000 pėdų nuo lygumos, iš 
kurios kalnai iškilę. Sniego 
baltumas ir jo spindėjimas 
toks aštrus, kad nuogomis aki­
mis žiūrėjimas į jį negalimas: 
reikia žiūrėti per spalvuotą 
stiklą. O kartais pasitaiko, 
kad pakalnėj stovinti žmonės 
apdega veidus, rankas ir kitas 
kūno nuogas dalis. Mat saulės 
spinduliai 
skystoje 
smarkumu 
etiškuosius 
gina viską, 
kad del atmosferos skystumo 
ore trūksta tleno, todėl ir žmo­
gaus smegenims pavojus gali 
greiteai atsirasti. Užtai, žmo­
nes, kurie ten nuvyksta iš kitų

-----------(J-----------

MUSŲ KORESPONDENTAMS
Kiekvieno laikraščių korespon­

dento vyriausiu tikslu yra netik ką 
nors parašyti į laikraštį, bet para­
šyti taip, kad jo rašinį kiekvienas 
su Įdomumu perskaitytą. Žinoma, 
pranešimai apie SLA. kuopą paren­
gimus yra kitas klausimas ir čia 
kažin kokią įdomybių neprirašysi. 
Tačiau aprašymas kuopos darbuotes 
ir kokio nors kito veikimo bei įvy- 
kią jau turi būti parašyta taip, kad 
kiekvieną skaitytoją traukte trauk­
tą rašinį perskaityti.

Pavyzdžiu, aprašomi kuopą su­
sirinkimai. Visai bereikalingai pra­
dedama papasakoti kaip pirminin­
kas susirinkimą atidarė, kaip perei­
to susirinkimo protokolas buvo 
skaitytas ir priimtas, kurie valdybos 
nariai susirinkime dalyvavo, o ku­
rie nedalyvavo ir panašias smulk­
menas. Tokiomis visuose susirinki­
muose priprastomis formalumis 
smulkmenomis tik bereikalingai 
laikrašty vieta užimama ir vargina­
mas skaitytojas. Kiekvienas laik­
raščiu skaitytojas žino, kad susirin­
kimas be tą formalumą neapseina.

Kiekvieno korespondento svar­
biausia pareiga visuomenės žiniai 
pranešti tik tokius dalykus, kurie 
gali būti Įdomus ir svarbus visuome­
nei ar bent SLA. nariams, veikian­
tiems kitose kuopose. Svarbu pa­
žymėti ką kuopos rengia, kaip Nu­
rengia, kas žymesnio tokiuose paren­
gimuose atliekama, ką kuopos nuta­
ria pačios organizacijos reikalais, 
ką planuoja veikti, kuopos ribose ir 
panašiai. Tik tokias korespondenci­
jos yra Įdomios ir turi savo reikš­
mę. Rašinėjimas paprastą ir visose 
iiiopose, visuose Amerikos lietuviu 

susirinkimuose atliekamu formalu-

menininkų

gyvenimo lėšas, 
kas ir istorikas, 
gal but yra savo 
nes medžiagos 
musų darbuotės
Tačiau paskyrimui 
atstovybės, jis yra per j aunas 
Amerikos gyventojas, kad žino­
ti ir suprasti bei įvertinti mu­
sų gyvenime dirbusius meninin­
kus. Todėl menininkų atstovy­
bė surinkta srioviniai vienpu­
siška ir iš nežinomų Amerikos 
lietuvių visuomenei asmenų.

Antram krikščionių demokra­
tų veikėjui, Dr. Račkui, pave­
dama surinkti visokią galima 
istorinės svarbos 
Amerikos lietuvių 
kultūrinio veikimo 
pagelbos teikimo 
butų verta išstatyti 
Lietuvių Parodoje, Kaune. Aš 
pats turiu gana senų ir įdomių 
iš Amerikos lietuvių veikimo 
istorijos dalykų, bet aš juos 
labai branginu ir nenoriu jų 
pavesti tokio asmens globoje, 
kurio aš asmeniškai nepažįstu 
ir visuomeniniam veikime tą 
asmenį labai mažai žinau. O sa­
vo lėšomis tuos istorinius daly­
kus siųsti Lietuvon neišgaliu 
ir, pagaliau, yra gana neužtik­
rintas dalykas tarptautiniu paš­
tu tokias istorines liekanas 
siuntinėti.

Kodėl šalimais Dr. Račkaus 
p. Skipitis negalėjo pakviesti 
tokios istorinės medžiagos pa­
rinkimui ir musų žilagalvį Dr. 
A. L. Graičuną, kuris savo ar­
chyvą pakratęs galėtų surasti 
tokių brangių istorinių senė- 
nų, kad pats vienas galėtų su­
daryti labai puikią kolekciją 
parodoje. Pagaliau, Dr. Grai- 
čunas yra patikimas žmogus 
tautinėje sriovėje ir savo dar-

medžiagą iš 
tautinio ir 

bei Lietuvai 
srityje, kas 

Užsienio

viršunę orlaiviu.

nuolat 
pana- 
ciklo- 

graib- 
r svai­

vėl viesulos orlaivius

Tik būrelis Anglijos ekspedi­
torių pernai gerai išstudijavę 
visą padėtį, rišosi jiasiekti Eve­
rest kalno
Apsirūpinę viskuom kas reika­
lingu buvo permatyta, leidosi 

t kelionėn, bet del viesulų ir pus­
nių orlaivis turėjo sugrįžti 
tikslo neatsiekęs, taip kaip ir 

į pirmesnieji pasirįžėliai, kitais 
budais bandę pasiekti Everesto 
viršūnę. Tada viską perstudi- 

I javus, antru kartu pasikėlė (šį 
kartą) du orlaiviai ir iškilo 
taip augštai, kad tik 100 pėdų 
truko iki susilyginimui su Evė- 
restu ir
privertė leistis žemyn. Pasitai­
sius, tie patys orlaiviai kėlėsi 
antru kartu, tik dabar jau ne 
su tiksiu pasiekti E versto vir­
šūnę, bet, kad nufotografuot 
Himalai kalnus, šiuomkart or­
laiviams pasisekė perskrist vi­
sus viesulų sukurius ir iškilt 
iki 31,000 pėdų nuo lygumos. 
Reiškia, jie iškilo 1,854) pėdas 
augščiau Everesto viršūnes.

Tai buvo kelionė vos trijų 
valandų laiką sunaudojusi, ta­
čiau šita kelionė buvo daug pa­
vojingesnė, negu kelionė prie 
žemgalio. Taigi, nors nuo. se­
nai dėtos pastangos pasiekti 
Everest kalno viršūnę šiuom- 
kart pasisekė, vienok nusiseki- 
mu tai neskaitoma, nes visada 
stengtasi gautis ant paties kal­
no viršūnės ir iš ten pasidai­
ryti „ar toli zuikio bažnyčia”, 
o dabar reikėjo pasiganėdinti 
tik reginio nufotografavimu. 
O ant Everest kalno užlipti 
vistiek niekas dar neužlipo, 
arba kaip sakoma, „žmogaus 
koja dar nepastovėjo”.

V. S. Jekubynas.

atsimušę į sniegus 
atmosferoje, visu 
teškia žemyn filo- 
dilgsnius ir tie dė­
ką tik pasiekia. O

AWW

se. Svarbiausiai. tai kiekviena kuo­
pa turi išsirinkti gabu ir energin­
ga organizatorių ar organizatorius. 
SLA. vajaus metu nei vienas SLA. 
veikėjas neturi teisės užimti organi­
zatoriaus vietos, jei jis mano tik iš 
vardo kuopos organizatorium pasi­
likti. į f.
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E. VITAITIS — Redaktorius, 
W. 30-th St., New York, N. Y.

raštai skiriami „Tėvynei” turi 
Redakcijos vardu ir turi būti su au- 

Prisiunčiamus raštus 
savo nuožiū­

rai tai — ko- 
ir tt., naiki- 
jei nėra pri­

būti

NEBEPAMATO NUSISKUNDIMAI
Visa eilė SLA. veikėjų prisiun­

tė „Tėvynės” Redakcijai nusiskun­
dimo laiškus, kuriuose reiškia nusi- 
vilimo Draugijos Užsienio Lietu­
viams Remti pirmininko, adv. R.Visi

siunčiami 
toriaus parašu ir adresu.
Redakcija trumpina ir taiso sulig
ros. Netinkami spaudai smulkus 
respondencijos, eilės, pranešimai 

' narna ir autoriams negrąžinama, 
dėta pašto ženklelių jų sugrąžinimui.

RUOŠKIMĖS SLA. VAJUI
buvo praneštaDviem atvejais 

„Tėvynėje”, kad S L 
misija aptarė planus 
Šiamam su sekamo rudenio pradžia 

/nauju nariu prirašinėjimo vajui.
Netenka, abejoti, kad tiek Vajaus

Skipičio, darbuote Amerikoje. Kai 
kurie veikėjai net kaltina „Tėvy­
nės” Redakciją, kad mes be jokių 
rezervų stojome remti DULR ir jos 
pirmininko žygius Amerikos lietu 
vių gyvenime, ragindami visuomenę 
p. Skipičio misiją paremti. Pora 
bendradarbių patiekė kritikos raši­
nėlius ir „l'ėvynėje”.

Visi tie nepasitenkinimai re­
miami DULR pirmininko vienšališ- 
kumu jo santykiuose su krikščionių 
dcmokratii sriovė. Visi stebisi, ku- 

visa.s savoriuo tikslu p.

vaji.ninkams
atneštą pa-

geidaujamiLs vaisius organizacijai.
'I'ačiau lie nuoširdaus pritarimu 

ir energingos kuopą ir veikėją ko- 
. operacijos tame darbi*, viena Pildo- 
, moji 'Karyba nieko atsiekti negalės. 
Vajaus reikalais Pildomoji 'Karyba 
ir Vajaus Komisija tegali -ik vado­
vauti, patarimus ir visokią galimą 
pagelbą teikti. Aktualiu darbo l'ron-

jai, pirmiausioje vietoje organizato­
riai. l odei svarbu, kad visos SLA. 
kuopos be jokio atidėliojimo pradė­
tą ruoštis vajui, prisilaikant vietos 
salvgoms.

lietuvių

; sija tegalėjo tik principiales taisyk­
les ir sąlygas lain darbui patiekti, 
nes visoms kolonijoms ir apylin­
kėms visas vajaus smulkmenas is- 

. dirbti negalima. Todėl priseina 
kiekvienai kuopai savo vietiniam 
darbui planus ir taisykles sudaryti.

. o visai apylinkei tokius 
taisykles privalo sudaryti

- skrietai. Vasaros metu į 
. ir išvažiavimus paprastai
ja net ir tolimesnių apylinkių SLA. 
veikėjai ir tokiu bildu čia yra pui- 
.V 14 O 1 >• V’O T O 11O m.iL.i

planus ir 
SLA. ap- 
pi kilikus 

suvažiuo-

. lūs. Pasidalinus nuomonėmis, pata­
rimais, sumanymais lengviau bus 

kuopų susirinkimuose sudaryti šiam 
.svarbiam darbui planus. Šių progų 
neturėtą praleisti visi organizacijos 
gerove ir jos ateitimi besirūpinanti

Eiliniai SLA. veikėjai dažnai 
sugalvoja labai praktišką ir naudin­
gu dalyku organizacijos darbams 
plėsti. Pavyzdžiu, SLA. 291 kuopos

Nienius, pasiūlė SLA. Vajaus Ko­
misijai paskirti vertingą dovaną pi­
nigais ar kitaip didžiausiai SLA. 
šeimai. Vadinasi, kurios šeimos na-

sivienijime. kad tokiai šeiniai butą 
suteikta vertingos dovanos. Ar to­
kį patarimą SLA. Vajaus Komisija 
priėmė. nežinome. Tačiau kiek vie

tinkamą dovaną kuopos didžiausiai 
šeimai. Tokiu atveju butų netik pa 
'raginimas SLA. nariams savo vai­
dais prirašyti prie SLA., bet butų 
kartu ir Įvertinamas SLA. narių ge­
ro velijimas organizacijai, kuomet 
jie su ištisomis Šeimomis prisirašo 
prie SLA. organizacijos.

Įvairiais sumislais, prisitaikant 
vietos sąlygoms, galima paįvairinti 
busiantį SLA. nauju nariu gavimo 
jąją. Tik reikia i šaukšto pradėti 
tuo reikalu rūpintis, apie jį kalbėti 
ir jį svarstyti. Todėl linkėtina, kad 
artimiausiuose kuopų susirinkimuo­
se visu kuopti veikėjai pradėtą svar­
styti busiančio vajaus reikalus ir 
prie kiekvienos progos apie tai pa­

.naudai ir kontrolei, kuomet iš jų ir 
l iki šiai dienai nesusilaukė nuošir- 
1 daus pritarimo savo misijai. Tokie 

nepasitenkinimai yra nebepamato. 
Galima tik pasigailėti, kad tokiu 

, nepasitenkinimu tautinėje ir pažan­
giojoje Amerikos lietuvių visuome­
nėje baigiasi p. Skipičio misija.

Tačiau Pirmo Pasaulio Lietuvių 
Kongreso tikslai svarbus ir ją maišyt 
su vieno asmens mums nepatinkama 
darbuote negalima. Musų suprati­
mu. Amerikos lietuvių tautinio nu­
sistatymo pažangiosios sriovės turė­
tų iki galui nuoširdžiai paremti viso 
pasaulio lietuvių kongreso idėją ir 
reikalus ir kiek galint skaitlingiau 
kongrese dalyvauti. 'Kuomet niekas 
negalės mums prikaišioti, kad mes 
bendram tautos reikalui nepritaria­
me arba jo pasisekimui trukdome. 
Savo gražų patriot ingą nusistatymą 
daveskime iki galo ir įsitikinkime 
patys Draugijos Užsienio Lietu­
viams Remti naudingumu jos su­
šauktam kongrese.

Užmirštant mums matomus ne­
tikslumus Amerikos lietuvių gyveni­
me sąryšy su šaukiamu kongresu, 
reikia pasakyti, kad šioje valandoje 
dar peranksti daryti bent kokias iš­
vadas apie šaukiamo kongreso nau­
dingumą ar nenaudingumą. Dar nie­
kas negali pasakyti kokiais darbais 
kongresas pasižymės. Todėl mes 
laikomės staliaus pareikšto nusista­
tymo, kad Pirmame Pasaulio Lietu­
vių Kongrese Amerikos lietuviai 
kuoskait Ii ilgiausiai dalyvautų.

----- o-----
MUSŲ KORESPONDENTAMS

Kiekvieno laikraščių korespon­
dento vyriausiu tikslu yra netik ką 
1101^ pa rašyti į laikraštį, bet para­
šyti taip, kad jo rašinį kiekvienas 
su įdomumu perskaitytų. Žinoma, 
pranešimai apie SLA. kuopų paren­
gimus yra kitas klausimas ir čia 
kažin kokių įdomybių neprirašysi. 
Tačiau aprašymas kuopos darbuotės 
ir kokio nors kito veikimo bei įvy­
kių jau turi Imti parašyta taip, kad 
kiekvieną skaitytoją traukte trauk- 

I tą rašinį perskaityti.
Pavyzdžiu, aprašomi kuopų su­

sirinkimai. Visai bereikalingai pra­
dedama papasakoti kaip pirminin­
kas susirinkimą atidarė, kaip perei­
to susirinkimo protokolas buvo 
skaitytas ir priimtas, kurie valdybos 
nariai susirinkime dalyvavo, o ku­
rte nedalyvavo ir panašias smulk­
menas. 'Kokiomis visuose susirinki­
muose priprastomis formalėmis 
smulkmenomis tik bereikalingai 
laikrašty vieta užimama ir vargina­
mas skaitytojas. Kiekvienas laik­
raščiu skaitytojas žino, kad susirin­
kimas be tų formalumų neapseina.

pa turi išsirinkti gabu ir energin­
ga organizatorių ar organizatorius. 
SLA. vajaus metu nei vienas SLA. 
veikėjas neturi teisės užimti organi­
zatoriaus vietos, jei jis mano tik iš 
vardo kuopos organizatorium pasi­
likti.

biausia pareiga visuomenės žiniai 
pranešti tik tokius dalykus, kuj’ie 
gali būti įdomus ir svarbus visuome­
nei ar bent SLA. nariams, veikian­
tiems kitose kuopose. Svarbu pa­
žymėti ką kuopos rengia, kaip su­
rengia, kas žymesnio tokiuose paren­
gimuose atliekamą, ką kuopos nuta­
ria pačios organizacijos reikalais, 
ką planuoja veikti, kuopos ribose ir 
panašiai. Tik tokias korespondenci­
jos yra įdomios ir turi savo reikšr 
mę. Rašinėjimas paprastą ir visose 
kuopose, visuose Amerikos lietuviu 
susirinkimuose atliekamą formahi-

mą yra tik bereikalingu laiko ir 
laikraštyje vietos eikvojiniū.

Kiekvienas korespondentas vi­
suomet turi atsiminti, kad neužten­
ka rašyti vien tai, kas jam įdomu ir 
svarbu, bet pirmiausiai turi pagal­
voti ir apsvarstyti ar jo planuoja­
mas aprašyti dalykas bus įdomus ir 
svarbus laikraščio skaitytojams. Tik 
tokiu pagrindu rašomos žinios iš S. 
L. A. kuopų ir kolonijų visuomeni­
nio' veikimo bei visokių įvykių bus 
įdomios skaitytojui.

Korespondentų kritikos ir pa­
mokos turi vengti asmeniškumų. Jei 
•kokio nors veikėjo ar viršininko 
darbai bei elgesiai kritikuojami, tai 
privalo būti kritikuojami tik tokia 
prasme, kad jų dėmesį į tokius ne­
tikslumus atkreipus, kad jiems pa- 

1 rodžius, jog niekam jokios naudos 
nėra iš tokių netikslumų. Sarkas­
tiškų pajuokimų, išniekinimų reikia 
vengti, nes tokiais budais kritikuo­
jamo asmens nepamokysi ir į tobu­
lesnių darbų kelią neįvesi. Kritika 
turi būti visapusės naudos pagrin­
du paremta.

Mums, kaip ir kiekvienam 
laikraščiui, brangus kiekvienas mu­
sų korespondentas ir bendradarbis 
ir šios kelios pastabos patiektos vien 
tuo tikslu, kad musų korespondentų 
rašiniai visuomet butą tikslus, įdo­
mus ir naudingi kaip '„Tėvynės” 
skaitytojams, taip ir musą organiza­
cijai bei visai visuomenei.

——o——
GERAS INVESTMENTAS

Jau esame rašę šioje vietoje, 
kad Lietuvos vyriausybė papildė 
Laisves Paskolos bonų Amerikos lie­
tukams atmokėjimo reikalu įstaty­
mą ir ši paskola pratęsiama dar de­
šimčiai metų — iki 1945 m. Buvo 
neaišku tik tas dalykas, ar norin­
tieji atsiimti paskolas prieš 1945 m. 
galės paskolą gauti atgal pilnoje su­
moje.

Dabar jau paaiškėjo ir šis rei­
kalas. Pirmiausiai atsiklausus Lie­
tuvos Gene rali o Konsulo p. Žadei­
kių šiuo reikalu gautas paaiškini­
mas, kad po šio liepos mėnesio 1 
dienos, Lietuvos Laisvės bonų savi­
ninkai turės gauti iš Lietuvos At­
stovybės Vašingtone tam tikrų pa­
reiškimą blankas ir jas išpildžius 
kartu su bonais (saugumo delei re­
gistruotais laiškais) pasiųsti Atsto­
vybei į Vašingtoną. N mintieji bo­
nus pratęsti, galės tai padaryti by 
kuriam laikui, nuo vienų iki dešimts 
metų, sulig bonų savininko išgalių 
ir noro. Pagaliau gavome šiuo rei­
kalu ir platesnį paaiškinimą iš Lie­
tuvos Atstovybės Vašingtone, kuris 
telpa šiame „Tėvynės” mum. ir te­
nai skaitytojai ras oficialius paaiš­
kinimus.

Taigi paaiškėjus, kad bonų sa­
vininkai galės pinigus atgauti už 
bonus pilnoje sumoje už tokio laiko, 
kokiam jie sutiks juos -pratęsti ir 
nereikės laukti dešimts metų, tai 
reikia pasakyti, kad Amerikos lie­
tuviams atsirado galimybės geram 
ir saugiam investmentui. Kuriems 
Amerikos lietuviams nereikalingi 
pinigai šiuo momentu, tai nebūt jo­
kio išskaitliavimp atsiimti pinigus 
už bonus, kuomet gaunama penki 
nuošimčiai metinių palūkanų, ir 
juos dėti į bankus, kurtuose daugiau 
dviejų nuošimčių metinių, palūkanų 
sunku gauti, nenorint savo pinigus 
rizikingai! padėtin išstatyti. Gali­
ma būną atmokė j imą pratęsti to- 
dfun laikui, kokįąm numatomos iš­
galės leidžia. Čia vien gryno biz­
nio išskaitliavimais yra geras in- 
vestmęntas.

Pagaliau, ar nebūtų galima dar 
oliau žiiigsms žengti- Jei papildy­

tas įstatymas leidžia, ar nevertėtų 
Lietuvos Atstovybei pasiūlyti pra­
tęstus bonus norintiems lietuviams 
ją nusipirkti? Manome atsirastų ne­
maža tokių pinigingą Amerikos lie­
tuvių, kurte norėtą vien investmen- 
to sumetimais Laisves Paskolos 
bonų nusipirkti. Prie to pridedant 
dar Amerikos lietuviu tautinį senti- 
mentą. ir ją patriot! ngumą Lietuvos 
reikalais, gal šiemet visai mažoje

Keistas Adv. Skipičio Elgęsis

Remti 
ir re- 
lygiai, 
parti- 
Gali-

skaitau „Tėvynėje” p. K. 
Vairo pareiškimą, kad Draugi­
ja Užsienio Lietuviams 
yra griežtai bepartyvė 
mianti visus lietuvius 
neatsižiurėdama į jokias 
nes ir religines kryptis,
mas daiktas, kad šios draugijos 
yra tokie tikslai ir ji jaučiasi 
taip daranti. Tačiau viešintis 
Amerikoje DULR pirmininkas, 
adv. R. Skipitis, elgiasi kaip tik 
priešingai.

Pirmiausiai noriu priminti, 
l ad p. Skipičiui atvykus Ameri­
kon tik viena tautinė sriovė jį 
priėmė be jokių rezervų ir stojo 
visomis išgalėmis tarnauti jo 
misijai. Kitos sriovės laikėsi 
arba rezervuotai, arba jam opo­
zicijoj! išstojo. Krikščionių de­
mokratų sriovė nors gerai ,,iš- 
spaviedojo” DULR pirmininką 
ir jis parodė jai Lietuvos ka­
talikų veikimo centro liudymą, 
kad jo misija užsitarnauja pa­
ramos, vienok ši sriovė ir iki 
šiai dienai gana šaltai ir pakri­
kusiai p. Skipičio misijai prita­
ria, o kai kurie jos organai dar 
ir po šiai dienai stovi jam opo­
zicijoj.

Tačiau nežiūrint to, p. Skipi­
tis viską 
demokratų 
jo atiduoti 
•draugijos
šaltiniai skelbia, kad p. Skipi- j 
čio atvežti 
mokykloms 
literatūra
viesuolynui, kuris, be abejonės, I 
juos dalys tik parapijinėms, 
mokykloms.

Toliaus, paveda krikščionių • 
demokratų veikėjui, p. žilevi-i 
čiui, surinkti svarbią istorinę kalnų Himalai, kas Sanskritų sveikatą apsaugot nuo nemato­

mų pavojų.
Per daugelį metų Įvairus pa­

sišventėliai bandė įlipt į Eve­
rest kalną, tačiau tam tikslui 
dėtos visos pastangos nuėjo 
niekais, nes kalnų augštumose 
siaučiančios viesulos, sniego

skaitytojui spręsti. Matoma p. 
Skipitis suteikė krikščionims 
demokratams kompensaciją už 
tai, kad ir iki šios dienos nesu­
silaukė iš jos aiškios ir nedvi­
prasmės paramos savo misijai. 
0 Liūtinei sriovei, kuri visuo­
met nuoširdžiai, be jokių re­
zervų, l>e jokių liudymų reika­
lavimo iš partinių Lietuvos 
centrų jo misiją ir visus DULR 
užmanymus rėmė ir remia, tai

atidavė krikščionių 
sriovei, ką tik galė- 

j o atsto vau j amos 
lėšomis. Patikimi

Amerikos lietuvių i 
vadovėliai ir kita1 1 

padovanota tūlam'

bais lietuvybės ir Lietuvos la­
bui yra užsitarnavęs bent tiek, 
kad DULR lėšomis galėtų nu­
vykti į viso pasaulio lietuvių 
Kongresą ir nuvežti parodai sa­
vo i.r iš kitų surinktą istorinę 
medžiagą. Juk jis lietuvybei 
ir Amerikos lietuvių kultūrini­
mui dirba jau apie 40 metų,
už tai negaudamas jokio atly- teikėsi tik suteikti oficialų pa­
gijimo — dirba ir po šiai die- kvietimą į Pirmą Pasaulio Lie- 
nai net ir pačios Lietuvos liau- tuvių Kongresą. Nepasirūpino 
dies švietimui, iš dvasinės ver- net tokių paprastų lengvatų 
gijos laisvinimui. Bet šis visą įgauti iš Lietuvos vyriausybės, 
gyvenimą ir laimę lietuvybei ati kaip gavimas Lietuvos vizoš 
davęs veikėjas, net savo profe- i veltui vykstantiems į kongresą 
siją užleidęs del tų visų lietu- atstovams. Tuo tarpu katalikų 
viškos kultūros darbų, nepaste-1 rengiamai ekskursijai šios leng- 
bėtas ir pro jo užsitarnavimą vatos gauta. 
Lietuvai tylomis praeita prie 
kito mažai žinomo visuomeni­
niuose darbuose Chicagos dak­
taro.

Nei vienam užsitarnavusiam i 
Amerikos lietuvių tautinės srio- i 
vės žilagalvi ui veikėjui nesuda-i 
ryta aplinkybės DULR lėšomis i 
nuvykti į minėtą kongresą, i 
nors„ rodos, p. Skipitis vežasi1 
Lietuvon i Kongresą jo atsto­
vaujamos draugijos lėšomis 
apie 19 asmenų. Arti visi šiais 
laimingaisiais parinkti krikš­
čionių demokratų žmonės, arba 
Amerikos visuomenei visiškai 
nežinomi asmenys.

Kaip šitokią p. Skipičio poli­
tiką suprasti, palieku pačiam

Nenoriu šiuo rašinėliu pa­
kenkti p. Skipičio misijai ir jo 

: siekimams, ypatingai nenorė- 
! čiau, kad tautinės sriovės orga­
nizacijos susilaikytų nuo siuntu 

I mo atstovų į Pirmą Pasaulio 
j Lietuvių Kongresą. Kas augš- 
' čiau pastebėta, pastebėjau vien 

? Į tuo tikslu, kad atkreipti paties 
p. Skipičio dėmesį į jo labai 
vienšališkai atliktą darbą Ame­
rikos lietuvių išeivijoje. Viso 
pasaulio lietuvių kongresas yrs. 
visiškai skirtingas dalykas ir 
linkėtina, kad kuodidžiausias 
skaitlius Amerikos lietuvių ja­
me dalyvautų.

Chicagos Tautininkas.

Augščiausias Ant Žemes 
Kalnas

Tarp Indijos, Tebeto 
polo tiesiasi apie 1,500 
apie 150 mylių pločio

ir Ne-i šalių ir nėra su aplinkybėmis 
ilgio ir ■ susipažinę, turi viskame but 
virtinė į labai atsargus, kad save ir

lietuvių kalboj reiškia „sniego namai”.
‘ ; Tuose kalnuose yra augščiau-

medžiagą Amerikos 
meno srityje darbuotės nušvie-.
timui Užsienio 'Lietuvių Pa.ro- si a s ant žemės kalnas (žemės 
do j e Kaune, kongreso
Taipgi įgalioja p. Žilevičių pas-! augščio. 
kirti į viso 
Kongresą 
menininkų
DULR apmoka kelionės ir pra- i šauly kalnas, kurio viršūnę su-

metu. į iškilimas), turis 29.141 pėdas 
šitas kalnas vadinasi 

pasaulio lietuvių į Anglijos inžinieriaus Jurgio 
Amerikos lietuvių ' Everest vardu, taigi kalnas 
atstovybę, kuriai i Everest. Tai augščiausias pa- pusnys ir kvėpavimo sunkumas

• pastodavo kelią tikslo atsieki- 
Kaipo muzi-' daro lyg didelė piramida — gra- mui ir todėl nė vienas pasirį- 
p. Žilevičius fito uola, ant kurios nėra jokio ■ žėlis savo tikslo neatsiekė.

vietoje istori- augalėlio. Uolos plyšiuose, įdu- 
; bimuose ir kloniuose baltuoja 
. niekad nesutirpstančio sniego 
į eilutė, nes Himalai kalnų augš- 
, tumoj atmosfera labai skysta, 

todėl visoks drėgnumas, ga­
ruojantis iš pakalnių ir gavęsis 
šiton abmosferon, greitai sus- j 
tengsta ir sušąlą į sniego pavi­
dalą. Del atmosferos skystu-, 
mo, kalnų viršūnėse nuolat 
dūksta didelės viesulos, pana­
šios musų žinomiems 
nams. Viesulos tos ten 
sto sušalusį drėgnumą ir svai-1 
do per uolų briaunas, iš vienos 
vietos į kitą, todėl sniego pus­
nys kalnų viršūnėse beveik nie­
kad nesiliauja. Viesulų nume­
tamas į pakalnes sniegas tirp­
sta, iš to susidarąs drėgnumas 
garuoja, o garas pakilęs augš- 
tumon, vėl sušąla, virsta snie­
gu ir vėl viesulų blaškomas. 
Tokia procedūra ten nepisiliau- 
ja.

Sniegas kalnų augštumoj yra 
16,000 pėdų nuo lygumos, iš 
kurios kalnai iškilę. Sniego 
baltumas ir jo spindėjimas 
toks aštrus, kad nuogomis aki­
mis žiūrėjimas į jį negalimas: 
reikia žiūrėti per spalvuotą 
stiklą. 0 kartais pasitaiko, 
kad pakalnėj stovinti žmonės 
apdega veidus, rankas ir kitas

gyvenimo lėšas, 
kas ir istorikas, 
gal but yra savo 
nes medžiagos 
musų darbuotės 
Tačiau paskyrimui 
atstovybės, jis yra per j aunas 
Amerikos gyventojas, kad žino­
ti ir suprasti bei įvertinti 'mu­
sų gyvenime dirbusius meninin­
kus. Todėl menininkų atstovy­
bė surinkta srioviniai vienpu­
siška ir iš nežinomų Amerikos 
lietuvių visuomenei asmenų.

Antram krikščionių demokra­
tų veikėjui, Dr. Rąčkui, pave­
dama surinkti 
istorinės svarbos 
Amerikos lietuvių 
kultūrinio veikimo 
pagelbos teikimo 
butų verta išstatyti Užsienio 
Lietuvių Parodoje, Kaune. Aš 
pats turiu gana senų ir įdomių 
iš Amerikos lietuvių veikimo 
istorijos dalykų, bet aš juos 
labai branginu ir nenoriu jų 
pavesti tokio asmens globoje, 
kurio aš asmeniškai nepažįstu 
ir visuomeniniam veikime tą 
asmenį labai mažai žinau. 0 sa­
vo lėšomis tuos istorinius daly­
kus siųsti Lietuvon neišgaliu 
ir, pagaliau, yra gana neužtik­
rintas dalykas tarptautiniu paš­
tu tokias istorines liekanas 
siuntinėti.

Kodėl šalimais Dr. Račkaus 
p. Skipitis negalėjo' pakviesti 
tokios istorinės medžiagos pa­
rinkimui ir musų žilągalyį Dr. 
A L. Graičuną, kuris savo ar­
chyvą pakratęs galėtų surasti 
tokių brangių istorinių senė- 
nų, kad pats vienas galėtų su­
daryti labai puikią kolekciją ,

parinkimui iš 
mano srityje.

menininkų

visokią galimą 
medžiagą iš 
tautinio ir 

bei Lietuvai 
srityje, kas

Tik būrelis Anglijos ekspedi­
torių pernai gerai išstudijavę 

į visą padėtį, rįžosi jiasiekti Eve- 
' rest kalno
< Apsirūpinę viskuom kas reika­
lingu buvo permatyta, leidosi 
kelionėn, bet del viesulų ir pus­
nių orlaivis turėjo sugrįžti 
tikslo neatsiekęs, taip kaip ir 
pirmesnieji pasirižėliai,

! budais bandę pasiekti Everesto 
viršūnę. Tada viską perstudi-

1 javus, antru kartu pasikėlė (sį 
~ kartą) du orlaiviai ir iškilo 

taip augštai, kad tik 100 pėdų 
truko iki susilyginimui su Evėr 
ręstu ir 
privertė leistis žemyn. Pasitai­
sius, tie patys orlaiviai kėlėsi 
antru kartu, tik dabar jau ne 
su tikslu pasiekti Eversto vir­
šūnę, bet, kad nufotografuot 
Himalai kalnus, šiuomkart or­
laiviams pasisekė perskrist vi­
sus viesulų sukurtus ir iškilt 
iki 31,000 pėdų nuo lygumos. 
Reiškia, jie iškilo 1,859 pėdai 
augščiau Everesto viršūnės.

Tai buvo kelionė vos trijų 
valandų laiką sunaudojusi, ta­
čiau šita kelionė buvo daug pa- 
voj.ngesnė, negu kelionė prie 
žemgalio. Taigi, nors nuo se­
nai dėtos pastangos pasiekti 
Everest kalno viršūnę šiuom- 
kart pasisekė, vienok nusiseki-

viršunę orlaiviu.

kitais

vėl viesulos orlaivius

kūno nuogas dalis. ,Mat saulės mu neskaitoma, nes visada
ątsimušę į sniegus 
atmosferoje, visu 
teškia žemyn filo- 
dilgsnius ir tie dė­
ką tik pasiekia. O

spinduliai 
skystoje 
smarkumu 
etiškuosius 
gina viską, 
kad del atmosferos skystumo 
ore trūksta tleno, todėl ir žmo-

sunioje priseitą ' Amęrtkos> dietą? parodoje. Pagaliau, Dr. Grąi-
viam$ atmokėti už Laisvės Paskolos čunas -yra patikimas ^.žmogus ________ _

tautinėje sriovėje ir savo dar- n§s, kurie tea ffluvyksta iš kitųbonus. .

stengtasi gautis ant paties kal­
no viršūnės ir iš ten pasidai­
ryti „ar toli zuikio bažnyčia", 
o dabar reikėjo pasiganėdinti 
tik reginio n u fotografavimu. 
O ant Everest kalno užlipti 
vistiek niekas dar neužlipo, 
arba kaip sakoma, „žmogaus 
koja dar nepastovėjo”.

V. S. Jefatbynas.
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Tėvai Pardavinėja Savo 
Vaikus

Tikra vaiky pardavinėjimo 
tėvyne reikia laikyti Krniją. 
Kai po Vakarų Europą dar bas­
tėsi Įvairios barbarų tautos, Ki­
nija jau buvo gana kultūringa 
valstybe. Bet ilgainiui ji savy­
je užsidarė, sustingo savo kul­
tūrinėse formose, neįsileisda- 
ma jokios Įtakos iš svetur (ap­
sitvėrė net garsiąja siena) ir 
taip turėjo pasilikti kitų tautų 
užpakaly, kurios per ilgus am­
žius nuolat .darė pažangą. Kini­
ja, kaip ir Japonija, būdama 
Rytų Azijos tauta savo kultū­
rinėmis formomis, savo papro­
čiais nuo Europos tautų be ga­
lo skiriasi. Sakysim, kad ir tie 
patys čia mums rūpimi tėvų ir 
vaikų sautikiai Kinijoj yra vi­
sai kitaip išsiritulioję, .negu pas 
mus, Europoje. Dar net iki 
pat praeitojo amžiaus kiniečiai 
tėvai buvo visiški šeimininkai 
savo vaikų gyvybės: jie galėjo 
juos auginti, bet galėjo ir už­
mušti, ir už tai jokios bausmės 
nebūdavo. Ypač buvo prasipla­
tinęs vos gimusių mergaičių žu­
dymas. Mat. Kinijoj buvo ger­
biami ir laikomi žmonėmis tik 
vyrai, o mergaitės buvo laiko­
mos beveik i>e jokios vertės, 
tiktai kaip kokie paprasti daik­
tai, įrankiai. Gimus sunui, tė­
vai iškelia didelę puotą, visi 
džiaugiasi, linksminasi. Tuc 
tarpu kai gimsta duktė, motin; 
bijodavo pasirodyti vyrui, vi­
suose namuose jokio džiaugsmo 
jokios linksmybės. Ir štai la­
bai, net labai dažnai tėvas vi­
sai nenorėdavo dukters auginti, 
todėl ją nužudydavo (butą daž­
nų atsitikimų, kad mergaitė 
būdavo tiesiog išmetama kiau­
lėms suėsti). Tokia teisė tė­
vams viešai buvo pripažinta ii 
todėl netik už tai jie nebūdavo 
baudžiami, bet niekas tuo pei 
daug ir 'nesistebėdavo, nes tai 
būdavo labai dažni įvykiai. Tik­
tai praeitame amžiuje, daugiau­
sia europiečių Įtakoj, šitos tėvų 
„privilegijos” buvo atmainytos, 
Kinijoj uždrausta tėvams žudy­
ti savo vaikus.

Bet už tai net iki musų die­
nų neišnyko kitas paprotys — 
vaikų pardavinėjimas. Vaikų 
pardavinėjimo priežasčių yra 
labai daug, bet gal but pati 
svarbiausioji čia bus — nepa­
prastas kai kurių kiniečių šei­
mų skurdas. Kai kurios Kini­
jos vietos, ypač upių slėniai, 
yra taip tirštai apgyventos, 
kad atrodo tiesiog žmogus ant 
žmogaus užsigrudęs. Iš mažy­
čių sklypelių žemės turi pragy­
venti didžiulės šeimos, šiaip 
kokių nors pašalinių uždarbių 
beveik nėra. Taip ir prisieina 
dažnai ištisus metus misti vien 
tiktai ryžiais, o labai dažnai ir 
tų pakankamai nėra ir prisiei­
na gerokai pabadauti. Niekur 
neužtiksi tiek daug ir taip sun­
kiai badaujančių žmonių, kaip 
Kinijoj. Labai dažnai tenai ba­
das apima ištisas apylinkes 
(badauja milionai žmonių). Ba­
do metu žmonės krinta kaip 
musės. Bet. mat, Kinijoj žmo­
nių yra užtektinai, todėl nieko 
baisaus čia neatrodo. Kiniečių 
šeimų, kurios neturi nė mažyčio 
sklypelio žemės, likimas dar 
liūdnesnis: nesant jokių uždar­
bių, badas tampa nuolatinis 
svečias. Ir štai taip vegetuoja 
Kinijoj ištisi milionai žmonių. 
Savaime suprantama, kad tokia 
padėtis yra pati geriausia dirva 
veistis visokiems negerumams. 
Del šito nepaprasto skurdo dau­
giausia yra įsigalėjęs ir vaikų 
pardavinėjimas. Mat. tėvai, 
negalėdami patys prasimaitinti, 
visuomet sutinka parduoti tur- 
tingesniam savo vaiką, už kurį 
gauna tam tikrą atlyginimą. 
Vadinasi, dviguba nauda, su-

’ mažėja valgytojų skaičius ir už 
tai dar gaunama pinigų. Ir ki­
nietis galvoja: ką turės tas vai­
kas, kad jis pas mane skurs, o 
gal but ir nuo bado mirs, tuo 
tarpu kai parduotas jis gali su­
silaukti kartais daug gražesnių 
dienų.

Parduotųjų vaikų likimas, ži­
noma, yra kuo Įvairiausiais, 
destis kam jie parduoti, kokio­
mis sąlygomis parduoti. Dau­
guma tų vaikučių virsta papra­
stų paprasčiausiais vergais, 
tam tikrais adiktais, kurie lei­
džiami iš rankų Į rankas (Ki- 

1 nijoj, šiandien dar apskaičiuo- 
; jama net iki poros milionų ver­
gų. Juk tai baisus dalykas).

Parduotųjų mergaičių liki­
mas dažnai yra šiek tiek skir­
tingas, nes jos paūgėjusios yra 

; išnaudojamos ir kitokiems tiks­
lams. Pažymėtina, kad mergai­
čių prekyba daug labiau ir yra 

; išsiplatinusi, negu berniukų. 
Viena, ir patys tėvai (atsimin- 

j kim kas augščiau buvo minė­
ta), dukteris daug mažiau te­
vertina, negu sūnūs, o antra, 
pirkėjų dukterims taip pat dau­
giau susiranda, negu sunams.

a .

Mat, mergaitės pradžioj tinka 
įvairiai namų apyvokai, o vė­
liau jos tinka ir kitokiems tiks­
lams.

Dažnai turtingieji kiniečiai, 
teturėdami maža savo vaikų, 
nusiperka (oficialiai tai vadina­
ma įsūni j imu) nuo neturtingų­
jų šeimų vaikų, juos augina, 
na ir, žinoma, kiek telpa grūda 
prie įvairių darbų. Apskaičiuo­
jama, kad šitokių mergaičių, 
iš neturtingųjų šeimų pateku­
sių pas turtinguosius, Kinijoj 
yra nemažiau kaip 2^4 mil. 
Skaičius pasibaisėtinas! Tų 
mergaičių likimas dažnai yra 
labai liūdnas: jos turi dirbti 
sunkiausius darbus negali iš 
namų niekur pasišalinti, o kai 
užauga, tai dažnai patenka į 
bjauriausias landynes. Nors į- 
statymais uždrausta pasemti 
auganti mergaites perleidinėti 
vėliau kitiems, bet šitie įsta­
tymai liekasi popiery, nes ki­
niečiai labai gražiai juos mota 
apeiti.

Pasižiūrėję į kitus Rytų Azi­
jos kraštus, užtiktumėm daug 
ko panašaus, kaip ir Kinijoj: 
užtiktumėm, kad ir Indijoj, ir 
Malakoj, ir net Honkonge tė­
vai ir šiandien tebepardavinėja 
savo vaikus. Mums tai baisn, 
mums tai svetima.

(L. U.) C. Cemkus.

Padekite Mums Baigti 
Pradėtą Darbą!

(Atsišaukimas į Visuomenę) -

Gerbiamieji! Jus žinote, kad kelti paminklo statymui trūks­
tančią pinigų sumą, kad gale-1933 m. Darius ir Girėnas pasi­

aukavę Lietuvos ir lietuvių tau­
tos garbei, tragiškai žuvo nu­
galėję žiaurųjį Atlanto vande­
nyną. Jų pasiaukavimas ir tra­
giškas žuvimas nustebino civili­
zuotą pasaulį, kuris tik tada 
sužinojo kaip narsių ir pasi­
šventusių vyrų turi lietuvių 
tauta. Chicagos lietuvių būre­
lis pasiskyrė sau tikslu tą tra- 

i gišką Įvykį atžymėti pastatymu 
1 Dariui-Girėnui paminklo, kuris 
sekančioms gentkartėms liudy- 

j tų lietuvių drąsą, pasišventimą 
ir narsumą.

Chicagiečių nusitarimas buvo 
širdingas ir tikslus. Tuojau im­
tasi darbo ir Dariui-Girėnui 
paminklas jau statomas Mar­
quette parke, prie So. Califor­
nia ir W. Marquette gatvių. 
Statybos darbas eina pirmyn 
ir už dviejų-trijų savaičių pa­
minklas bus užbaigtas. Liepos 
28 dieną su didelėmis iškilmė­
mis paminklas bus atidengtas. 
Paminklo atidengimo lietuviai 
laukia taip, kad jau dabai sta­
tomą paminklą būriai vietinių 
ir iš tolimųjų valstijų atvyku­
sių lietuvių dienomis ir net vė­
lyvais vakarais lanko. Taigi jau 
kuriasi lietuvių šventovė.

Bet štai atsiranda kliūtis! 
Paminklo statymą užbaigus 
mes turėsime architektui už­
mokėt už jo darbą visą suderė­
tą sumą pimgų, o to nepada­
rant, 28 dienoj liepos paminklą 
atidengti mes negalėsime. 0 
tam reikalui mums dar trūksta 
$3.590, kuriuos dabar būtinai 
turime sukelti iki paminklo sta­
tymo darbas bus užbaigtas. Jei 
iki 28 dienai liepos šitą sumą 
nesukelsime, įvyks labai nema­
lonus dalykas: darbas susi- 
trukdys, paminklo statymo fon­
do veikėjų upas ir energija su- 
sigadys. o visuomenė jausis lyg 
suviliota. Taip aplinkybėms su­
sidėjus ir paties paminklo ati­
dengimas nusitęstų net nežinia 
iki kuriam laikui. Tai butų 
mums ir visuomenei labai ne­
malonus įvykis, kurio prisileis­
ti mes nenorime. O kad jo ne- 
priesileidus. esame priversti 
šauktis lietuvių visuomenės pa­
geliuos:

Padėkite mums baigti pra­
dėtą darbą! Padėkite mums su-

tume paminklą atidengti '28 die­
noj liepos, prie kurios iškilmių 
jau dabar .rengiamės. Pamink­
las kainuos $12,000.

Gerbiamieji! Suteikite mums 
finansišką pagelbą visais gali­
mais budais. Aukaukite kas 
kiek išgalite. Parinkite savo 
kolonijose tarpe tautiečių aukų. 
Paskirkite dalį pelno iš savo 
rengiamų pramogų ar kaip ki­
taip galint sudarykite aukų 
mažesnes ar didesnes sumas ir 
siųskite jas Dariaus-Girėno 
Paminklo Statymo Fondui. 
Kiekvienas jūsų paaukautas pi­
nigėlis Dariaus-Girėno pamink­
lo statymui, bus labai įvertina­
mas kaipo plytelė to paminklo 
sienon. Visos gautos iš jūsų 
aukos bus paskelbtos laikraš­
čiuose. Atminkite gerbiamieji, 
kad mums dar trūksta $3,500, 
kuriuos turime būtinai sukelti 
iki 28 dienai liepos, kad tą die­
ną galėtume paminklą atideng­
ti. o atidengti negalėsime, jei 
neturėsime kuom užmokėt už 
darbą suderėtą visą sumą. 0 tą 
sumą urnai sukelti negalėsime 
be visuomenės pagelbos. Tos 
pagelbos dabar iš jūsų prašo­
me. Visas aukas siųsdami, per­
laidas ir čekius rašykite vardu 
Darius-Girėnas Memorial Fund, 
ir siųskite fondo sekretoriui 
(V. Rėkus, 1840 Wabansia 
Ave. Chicago, Ill.) arba iždi­
ninkui (J. Kratkus, 2201 W. 
Cermak Road, Chicago, Ill.). 
Kas tik jaučia save lietuviu 
esant, šiuomi nuoširdžiai prašo­
mas prisidėti su aukomis įren­
gimui lietuvių šventovės Chica- 
goje. Prisidėkite su auka, ko­
kią kas išgalite.

Padėkite mums baigti pradė­
tą darbą!

Dariaus-Girėno Paminklo 
Fondo Valdyba ir Nariai: 
R. A. Vasalle—pirm., 
B. F. Simons-

Simokaitis—vice pirm., 
J. A. Micheliunas—vice pirm., 
John Krotkus—iždin., 
V. Rėkus—sekr., 
John S. čaikauskas—fin. sekr., 
Chas P. Kai—parengimo 

komisijos pirm., 
L. šimutis, 
Kun. Ig. Albavičius, 
Kun. H. Vaičiūnas.

Pasaulio Lietuvių Spau­
dos Konferencija GYVENIMO RUOŽAI

Rašo A. B. STRIMAITIS

Jau aiškėja, kad pasaulio lie­
tuvių kongresan atvyks ir lie­
tuvių laikraštininkų iš įvairių 
kraštų. Ryšy su tuo, Lietuvos 
žurnalistų Sąjungos valdyba 
nutarė suruošti bei sukviesti 
Kaune pasaulio lietuvių spau­
dos konferenciją rugpiučio 
mėn., laike pasaulinio lietuvių 
kongreso. Konferencijos pro­
grama dar visai nesustatyta, 
bet jau numatoma jai šitokių 
uždavinių: užsienių liet, spau­
dos atstovų supažindinimas su 
Lietuvos spauda ir jos darbuo­
tojais; Lietuvos spaudos atsto­
vų supažindinimas su užsienio 
lietuvių spauda ir jos darbuoto­
jais; tikslesnis užsienių lietuvių 
spaudos informavimas apie Lie­
tuvos gyvenimą bei reikalus ir 
Lietuvos spaudos informavi­

mas apie išeiviją; praktiški žy­
giai bei sumanymai nuolati­
niam kontaktui palaikyti tarp 
Lietuvos ir išeivijos spaudos 
darbuotojų ir pan.

Kol bus gauti šiai konferen­
cijai atskiri kvietimai, jau da­
bar visi užsienių lietuvių laik­
raščiai kviečiami pasirūpinti 
turėti savo atstovus pasauli­
niam lietuvių kongrese, o tuo 
budu ir pasaulio lietuvių spau­
dos konferencijoje. Geistina, 
kad kiekvienas laikraštis turė­
tų nors po vieną atstovą, gerai 
susipažinusį su atstovaujamo 
laikraščio reikalais (geriausia, 
jei galėtų atvykti patys redak­
toriai ar jų padėjėjai).

Konferencijos ruoša pavesta 
rūpintis redaktoriams Ant. 
Bružui ir Just. Paleckiui. Tsb.

DULR Kronika
Iš Argentinos, Buenos Aires, 

vyksta į Pasaulio Kongresą 
„Lietuvių Balso” bendradarbis 
ir Lietuvių Centro pirmininkas 
p. Jonas Vizgirda.

Brazilijos lietuvių „Vilties” 
Sąjungą. Spaudos Draugiją 
„Šviesa” ir kitas organizacijas 
atstovaus Kongrese „Lietuvio” 
redaktorius p. S. Vancevičius, 
kurs išvyksta Į Lietuvą anglų 
laivu „Highland Chieftain” lie­
pos mėn. 1 dieną. Į kongresą 
taip pat rengiasi ir mokytojas 
p. Pažėra.

—o—
Iš Brazilijos pranešama Drau 

gijai Užsienio Lietuviams Rem­
ti, kad Sao Paulo mieste nusi­
žudė jaunas ir gabus poetas 
Vincas AtkoČaitis-Gytis, pasi­
rašydavęs po savo raštais G. 
Faustas, V. Vaistartas, «V. Gy­
tis. Nemaža gražių jo eilėraš­
čių buvo „Lietuvoj” ir kituose 
Pietų Amerikos lietuvių laik­
raščiuose; rašė jis ir apysakė­
les bei straipsnius iš lietuvių 
gyvenimo. P. Amerikos lietu­
vių spauda sako, kad jo nusi- 
žudimo priežastis, buvusi šei­
myniška, nesantaika.

—o—
Spaudos parodai, kuri bus 

Lietuvių Pasaulio Kongreso 
metu Kaune, DULR gavo siun­
tinį iš Torino, Italijoj. Dar 
negauta žinių, ar kas atstovaus 
Torino lietuvius Kongrese.

—o—
Kanadoje, Toronto mieste, 

lietuviai turi pradžios mokyklą, 
tik visi jų vaikai negali joje 
tilpti. Susirūpinta steigti ant­
rą mokyklą; mokykloms reika­
linga vadovėlių. Toronto mie­
ste yra per 2,000 lietuvių; jie 
turi šešias draugijas.

—o—
Jugoslavijoje Bečkerek mie­

ste iš didžiojo karo laikų be­
laisvių yra užsilikęs lietuvis 
Antanas Višniauskas, kilimo 
nuo Utenos. Dabar jis labai 
sunkioje padėty ir prašo, kad 
DULR padėtų jam grįžti į Lie­
tuvą. Jau 1918 metais jis mė­
gino grįžti, bet Lenkijoj pate­
ko į kalėjimą. Pasprukęs iš 
kalėjimo kartu su Austrijos 
belaisviais, atsidūrė Jugoslavi­
joj-

—<0—
„Policijos” Redakcija Kaune 

nesenai paaukojo Draugijai Už­
sienio Lietuviams Remti 32 
komplektus įvairių lietuviškų 
laikraščių ir apie 1,000 egz. 
įvairių laikraščių paskirais nu­
meriais.

Musų dainininkė p-lė Matu­
laitytė paaukojo 222 egz. įvai­
rių vertingų knygų. Tam pa­
čiam tikslui gražiai pasirodė 
„Aušros” berniukų gimnazijos 
mokytojų kooperatyvas, paau­
kodamas DULR 169 egz. kny­
gų.

Buenos Aires, Argentinoje, 
lietuvių pradžios mokyklą lan­
ko 34 mokiniai. Mokyklos ve­
dėja pakviesta vietos mokytoja 
p. E. Zoraboza. Lietuvių kalbą 
ir lietuvių kalba einamus daly­
kus dėsto p. Elena Vilčinskai- 
tė, baigusi Mariampolės gim­
naziją ir studijavusi pedagogi­
nius mokslus V. D. Universite­
te Kaune. Tą mokyklą Įsteigė 
Buenos Aires lietuvių „šviesos” 
draugija, kuriai priklauso Įvai­
rių srovių žmonės. Draugijos 
pirmininku yra pedagogas A. 
Ješmanta, vietos tautininkų są­
jungos valdybos narys, sekre­
torius — Z. Juknevičius, „Švy­
turio” redaktorius ir iždinin­
kas — P. Ožinskas, „Argenti­
nos Lietuvių Balso” leidėjas. 
Mokyklos išlaikymas metams 
atsieina 7,488 lit.

—o—
Pirmieji lietuviai išeiviai 

Brazilijoje, kaip spėjama, buvo 
Kazys Masiulevičius ir Vincas 
Simkevičius, abudu kilimo iš 
Vilniaus krašto. Jau 45 metai, 
kaip jiedu gyvena Brazilijoj. 
Neužmiršę lietuvių kalbos ir 
papročių, šeimose kalba lietu­
viškai, gyvena pasiturinčiai. 
Trečias senas imigrantas Bra­
zilijoje yra Juozas Dirvanaus- 
kas: jau 34 metai kaip jis Bra­
zilijoj; verčiasi žemės ukiu; 
uolus lietuvių laikraščių skai­
tytojas ir .rėmėjas.

—o—
Pasaulio Lietuvių Kongreso 

Spaudos Parodai atsiuntė eks­
ponatų A. J. Jokūbaitis, iš So. 
Boston, Massachusetts valsti­
joje. Jis atsiuntė savo šiaurės 
Amerikoj išleistas lietuvių kal­
ba knygas. 

—o—
Norima Trumpų Bangų Radio 
Plačiau Panaudoti Susikalbėji­

mui Su Užsienio Lietuviais. 
Akademinis DULR skyrius 

ieško būdų plačiau panaudoti 
trumpą bangų radio su užsie­
nio lietuviais mėgėjais pasikal­
bėti. Kaip žinome, užsienyje 
yra lietuvių radio mėgėjų, su 
kuriais kai kada visai gerai ga­
lima susikalbėti. Tokios radio 
stotys, atatinkamai jas pritai­
kius, išplėtus jų tinklą, sužino­
jus išank. ženklus, butų graži 
priemonė jaunimo susibend.ra- 
vimui.

—o—
Gandhine Kova.

Akademiniam skyriui DULR. 
paėmus iniciatyvą išplėsti susi­
rašinėjimą su užsienio lietu­
viais, juo susidomėjimas laips­
niškai pradėjo augti, ypač ka­
da pirmieji bandymai pavyko— 
gavo nuoširdžių atsakymo laiš­
kų iš tolimųjų tautiečių. Jau­
nimo, ypač moksleivijos tarpe 
tokia rami, „gandhinė”, kova 
su nutautėjimu turi gero pri­
tarimo. Pilnesniam susirašinė-

LIETUVOS IR UŽSIENIO LIETUVIAI.
Kaip Lietuvoje žiūrima į amerikiečių lietuvių tautiniai 

kulturinius bei pačios Lietuvos labui atliktus darbus ir kaip 
atsinešama prie tų lietuvių, kurie grįžo Lietuvon apsigyven­
ti, arba laikinai apsilankyti, tą mes jau senai turėjome progos 
išgirsti iš lupų tų pačių amerikiečių, grįžusių iš Lietuvos. Taip 
pat turėjome progos pasiskaityti ir spaudoje, satyros laikraš­
čiuose ir žurnaluose, su tam atatinkamomis karikatūromis; ne­
senai susilaukėm ir didesnių veikalų, pavyzdžiui „Franko Kru- 
ko” dviejuose tomuose, kuriame iškoneveikiami Amerikos lietu­
viai darbuotojai, žiūrima į mus kaip į Afrikos juodukus, nors 
mes visomis jėgomis stengėmės pagelbėti atgauti Lietuvai ne­
priklausomybę, geibėjom nuo bado ir skurdo mirštančius mu­
sų brolius. Spaudos nelaisvės gadynėje tverėme kultūrines 
draugijas, spausdinome ir Lietuvon siuntėme, knygas ir laik­
raščius.

Įsikūrus nepriklausomai Lietuvai, kaž kodėl mes. ameri­
kiečiai palikom Lietuvos lietuvių nuomonėje suvis svetimi, kaip 
kad rodos butumem suvis svetimos tautos, tik lietuviškai kal­
banti žmonės: be kultūros, be savo nuomonės, be jokio apšvie­
timo. Kad sukulturinti mus, pradėjo iš Lietuvos plaukti eks­
pedicijos taip vadinamų „kulturnešių” pamokslininkų, finan- 
sistų, artistų su dramomis, komedijomis, krutamais paveiks­
lais, keliaujanti apie žemę su amžinomis knygomis, su pasau­
lio didikų ranka įrašytais parašais, „švietė” mus, rinko mu­
sų dolerius, niekam neužsimokėdami už butą ir pragyvenimą 
per keletą mėnesių.

Dabar atkeliauja rimti vyrai, tikri kulturnešiai, ne musų 
dolerių žvejotojai, bet širdingi, atvirus, su mumis pasitarti, 
kaip štai: Vilniui Vaduoti Sąjungos pirmininkas prof. M. Bir­
žiška, kan. F. Kemėšis, poetas Babickas, prof. Vitkus ir kt. 
Dabar besilanko advokatas R. Skipitis, Draugijos Užsienio 
Lietuviams Remti pirmininkas. Apie šios draugijos darbuotę 
mums reikėtų daugiau pakalbėti, susipažinti su jos siekiniais 
ir neprošalį butų mums, amerikiečiams, tampriau susirišti 
su šia draugija, o manau, kad ji mus amerikiečius gali persta­
tyti tikroje šviesoje, pasakyti Lietuvoje apie mus tą, kas se­
nai reikėjo pasakyti.

Mes patys Amerikoje gyvenanti darbuotojai pavieniais 
nieko atlikti negalime. O tokių organizacijų kaip ir neturime, 
kurių tikslu butų nušviesti Amerikos lietuvių kultūrinių, po­
litinių ir tautinių darbų istoriją. Turėjome Tėvynės Mylėto­
jų Draugiją, bet užėjus gadynei kelti musų jaunimą į padan­
ges, dar jį vos tik iš vystiktlų paleidus, pavedėme tą organiza­
ciją jaunuoliams vesti ir neilgai trukus T. M. D. nustojo savo 
aktyvumo. Ar dabar pasiseks senesniems veikėjams tą drau­
giją prikelti iš griuvėsių, ar ji galės ir vėl kultūriniais dar­
bais džiuginti visuomenę, tik ateitis parodys. Tuo tarpu nėra 
finansinių išgalių, kad Amerikos lietuvių kulturinius ir poli­
tinius bei labdaringuosius darbus surinkus ir atskyromis kny­
gomis atspausdinus, kad Lie’u vos liaudis galėtų mus pažinti 
ne vien iš p. Cvirkos „Frankų Krukų”, liet tikroje šviesoje.

Tiesa, jau apie penki metai kaip kun. S. Draugelis renka 
medžiagą, bet rodos daugiausiai statistines žinias, kurios yra 
begalo svarbios. Tam reikalui, rodos, buvo atatinkama suma 
pinigų skirta iš tam tikras organizacijos. Rodos jau gerokas 
laikas, kaip šis darbas pradėtas, bet ir iki šiol nepasirodė lau­
kiamas kūrinys. Bet ką kun. Draugelis spaudai rengia, tai 
bus tik lašas juroje. Surinkti medžiagą apie amerikiečių lie­
tuvių darbuotę nuo jų į Ameriką atkeliavimo, jau ir dabar nė­
ra galimumo, nes daugelis darbų su darbuotojų mirtimi tapo 
palaidoti. Jei jie butų gyvi, tfk iš jų lupų butų galima suži­
noti visuomeninių darbų eiga daugelyje musų kolonijų.

Štai jau įžengėme į dvidešimt antrus metus nuo didžiojo 
karo pradžios. Kiek mus darbuotojų i tą laiką išmirė, kurie 
laike karo energingai darbavosi del Lietuvos nepriklausomy­
bės, šelpimo darbe ir politikoje. Dar lukterkim kitus 25 me­
tus ir neliks nei vieno tų žmonių, netik Amerikoje, bet ir Lie­
tuvoje, kurie niekur neužrekorduoti didžiuosius tautos naudai 
darbus dirbo. Iš kur musų jaunoji karta sems informacijas, 
jei mes jiems nieko nepaliksime? Jei norime, kad iš praei­
ties musų sūnus stiprybę semtų, mes privalome jiems palikti 
pėdsakus musų gerųjų darbų, kuriais jie galėtų patys džiaug­
tis ir prieš kitus didžiuotis. O tų darbų, ypatingai pradedant 
nuo 1914 iki 1926 metų amerikiečiai lietuviai nemaža yra at­
likę.

Draugija Užsienio Lietuviams Remti mums daug galėtų 
padėti šiame darbe: surinkimui medžiagos ir jos atskyrais 
veikalais išleidimui, ko mes vieni, reikia prisipažinti, padaryt: 
nebeįstengsime.

jimo nušvietimui, jo nustaty­
mui ir p. Akademinis DULR ; 
rengia grupę paskaitų per ra­
dio, kurias skaitys žymus vi-. 
suomenės veikėjai, išeivijos ži­
novai ir Akademinio DULR na­
riai.

—o—
Akademinio DULR Susirašinė­

jimo Atstovai.
Geresniam susirašinėjimo iš­

plėtimui musų jaunimo su už­
sienio liet, jaunimu Akademi­
nis DULR įsigys atstovus lie­
tuvių kolonijose, kurie padės 
išplėsti susirašinėjimą ir jį pa­
laikyti. Susirašinėjimo centrai 
yra sudaromi iš vietos mokyklų 
vadovybių. Iš vietos gyventojų 
atstovų yra susirasta beveik 
visose užs. lietuvių kolonijose.

| Atstovais jau yra ir du V. D. 
, U-to studentai, kurie nepoilgo. 
j studijų proga išvažiavę į gau- 
. singesnes užsienio lietuvių ko­
lonijas, dirbs ir šį naudingą 
darbą. K. V.

SKAITYKITE KNYGĄ
GEOGRAFIJA 

arba
žemės Aprašymas
Puslapių-----467
Kaina___ $3.00

Rašykite šiuo antrašu:
„TĖVYNĖS” Adminstrac.,

307 West 30-th Street, 
New York, N. Y.
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IŠ S. L A. KUOPU 
DARBUOTES

SLA. Seimo Rengi­
mo Komisijos Rei­

kalais
Cleveland, Ohio. — šiuomi 

pranešu, kad SLA. Seimo Ren­
gimo Komisijos susirinkimas į- 
vyks penktadieny, liepos 12 d., 
š. m., 7:30 vai. vakare, „Dir­
voje”. Visų komisijos narių 
būtina pareiga dalyvauti šiame 
susirinkime, nes jau laikas pra­
dėti ruoštis visų Ohio valstijos 
SLA. narių piknikui, kuris į- 
vyks rugsėjo 1 d.. Naujos Pa­
rapijos Darže.

Kaip matote iki piknikui 'ne­
beliko pilnai dviejų mėnesių 
laiko, todėl reikia pradėti rū­
pestingai ruoštis, kad viskas 
butų tinkamai priruošta pikni­
kui. kad jis butų sėkmingas vi­
sais žvilgsniais. Rengiamas pik­
nikas dvejopu tikslu: kad sukė­
lus fondą pradžiai Seimo rengi­
mo darbų, nes kai visiems yra 
žinoma, kad sekantis SLA. Sei­
mas bus svarbiu 50 metų Jubi- 
lėjiniu Seimu ir todėl jis turi 
būti žymiai iškilmingesniais 
įvairumais atžymėtas, negu pra 
eities Seimai, todėl ir susidarys 
daugiau nepaprastų išlaidų ir 
tam mes norėtumėm sukelti 
atatinkamą fondą parengimais, 
kad visas Jubilėjinio Seimo su­
rengimo išlaidas galėtumėm sa­
vo jėgomis padengti neliečiant 
Centro.

Antras tikslas, tai aptarimas 
SLA. reikalų. Mat šiuo kartu 
supuola dvi šventos dienos, tai 
šia -proga manome sušaukti 
Ohio valstijos, taip ir kaimyni­
nių valstijų SLA. kuopų veikė­
jų konferenciją. Šiuo žygiu 
manome galėsime aptarti susi­
bėgusius SLA. reikalus, kad 
daugiau sudominus kai kurias 
SLA. kuopas Jubilėjiniu Seimu, 
nes yra kuopų, kurios visai ne­
sirūpina ir nesistengia dalyvau­
ti SLA. Seimuose, nei kitais 
pirmaeilės svarbos organizaci­
jos darbais nejdomauja. Be abe­
jonės apie tą laiką jau bus Pil­
domosios Tarybos paskelbtas 
naujų -narių prirašinėjimo va­
jus ir tokioje konferencijoje 
bus puikiausia proga apkalbėti 
ir vajaus reikalus. Kiek ma­
tosi, tai Pildomosios Tarybos 
paskirta Vajaus Komisija tuo 
reikalu gyvai rūpinasi ir ren­
giasi vajui. Laikai jau žymiai 
palankesni naujų narių gavi­
mui, tad gerai prisirengus va­
jui pasekmės bus neabejotinos.

Taigi Seimo Rengimo Komisi­
jos nariai nelaukite kito pakvie­
timo į minėtą susirinkimą, nes 
manau šio viešo pakvietimo pil­
nai pakanka ir todėl pasitikiu 
visus r komisijos narius — visų 
trijų vietinių kuopų atstovus 
sutikti susirinkime liepos 12 d., 
7:30 vai. vakare. „Dirvoje”.

A. M. Praškevičius, 
SLA. Seimo Reng. Kom. sekr.

S.LA. APSKRIČIU 
DARBUOTĖ

SLA. KETVIRTO APSKRIČIO 
REIKALAI.

Jau Artinasi SLA. 4-to Apskri­
čio Išvažiavimas — Lietuvių 

Tautinė šventė.
Gerbiami lietuviai ir lietuvės 

Connecticut, New York ir 
Massachusetts valstijų, nuošir­
džiai kviečiami atvažiuokite i 
mus iškilmingą parengimą. 
SLA. 4-tas apskritys per dau­
gelį metų apvaikščioja kas me­
tas lietuvių tautinę šventę, šie­
met išvažiavimas įvyks sekma­
dieny, rugpiučio 25 d., Quar­
tette Parke, Barnsdale, šalia 
New Britain, Conn.

Daugelis SLA. narių lauki 
tos metinės šventės, kad turėt 
progą pasimatyti su SLA. vei 
kėjais, draugais, pažįstamais i 
net su giminėmis, šiaip til 
vieną, kitą pamatai, o išvažia 
vime šimtus sutinki, malonia 
su jais pasikalbi ir tuomi įgau 
ni naujų įspūdžių gyvenimui ii 
darbuotei.

Mat lietuviai <nuo senų laiki 
turi sau už didžią garbę rengt 
sueigas atvirame ore po ąžuo 
lais ir broliškai įteikti glėb: 
minčių vieni kitiems, suraminti 
vieni kitus kad ir didžiausiame 
liūdesyje. Tas lietuvybės drau­
gingas įprotis užsilikęs iš senų 
laikų. Mes irgi per išvažiavi­
mus atliekam musų bočių apei­
gas. Seni, jauni ir vaikučiai 
visi rugpiučio 25 d. traukini į 
SLA. 4-to apskričio metinę 
šventę.

Šiame parengime dalyvaus 
SLA. Prezidentas adv. F. J. 
Bagočius, gal ir jo žmona ponia 
Bagočienė, kaipo garbės svečiai. 
SLA. 'nariai turės gerą progą 
asmeniškai pasikalbėti su SLA. 
Prezidentu.

Programas bus labai žingei­
dus ir juokingas, štai SLA. 
jaunuolių choras iš Bridgeport© 
dainuos naujausias ir gražiau­
sias dainas. SLA. Prezidentas 
pasakys prakalbą apie Lietuvą 
ir jos santikiavimą su kaimy­
nais, ypatingai su Vokietija. 
Bus visokių sporto žaislų. Bus 
daug juokų, kada Marė, Katrė 
ar Barbora bėgs užrištame mai­
še, kad laimėti dovaną. Dar 
įdomiau bus pamatyti, kada 
Hartfordo ir New Britaino drū­
čiausi vyrai trauks virvę; lai­
mėtojai gaus dovanas ir paliks 
čampioaais.

Apskričio valdyba ir rengė­
jai iš savo pusės suteiks sve­
čiams kuogeriausį patarnavi­
mą; turėsime pakankamai ska­
nių užkandžių ir gėrimų. Alaus 
turėsime lietuvių išdirbystės 
Cremo, tai gerb. p. Skritulsko 
iš New Britaino bravoro alus, 
kuris savo skoniu ir gerumu 
viršija kitus. ■

Kelrodis: Atvažiavus auto­
mobiliais į New Britaino cen­
trą, reikia imti West Main St. 
gatvę ir važiuoti iki Barnsdale 
stotion; iš čio suktis po kairei 
į kalną kur rasite parką. Va­
žiuojant gatvekariais iš centro 
reikia imti Plainville, Meriden 
karus ir davažiavus iki Barns­
dale stoties . išlipti ir eiti po 
kairei į kalną. Iš Waterburio, 
Bridgeport, Bristol ar kitur at­
važiavus iki Barnsdale stoties 
sukitės po dešinei į kalną.

Nuoširdžiai kviečiami visi 
lietuviai. SLA. 4-tas Apskr.

PATERSON, N. J.
Pranešimas SLA. 101 Kp. 

Nariams.
SLA. 101 kp. mėnesinis su­

sirinkimas įvyks liepos 11 die­
ną, 62 Lafayette Street. Susi­
rinkimas turėjo įvykti liepos 
4 dieną, bet pripuola šventė, 
todėl pereitas 'kuopos susirinki­
mas nutarė šį susirinkimą lai­
kyti liepos 11 dieną. Visi nariai 
turite nepamiršti ateit į susi­
rinkimą viršminėtoje dienoje. 
Taipgi daugumas narių bus sko­
lingi po 3 mėnesius, todėl turi­
te ateiti užsimokėti ir mokes­
čių knygutes atsinešti, nes be 
knygučių nepriimsiu mokesčių. 
Kada pasitaiko klaida, sunku 
surasti kur klaida padaryta.

Taigi visų narių prašau ateiti 
į susirinkimą ir užsimokėti mė­
nesines duokles, nes aš neturė­
siu laiko ateiti į namus iško- 
lektuoti, mat susirinkimas bus 
nuaitęsias,. tad., turėsiu tuojaus 
blankas prirengti pasiuntimui į 
Centrą. J. Dutkus.

WEST PULLMAN, ILL.
Iš SLA. 55 Kp. Susirinkimo.

I I
. Birželio 9 d., Bimbos svetai­

nėje, įvyko SLA. 55 kuopos su­
sirinkimas, neskaitlingas na­
riais. Tarimai perskaityti ir 
priimti balsavimu.

Iš Centro pranešta, kad mu­
sų Luopos valdyba yra po kau­
cija vieną tūkstantį dolerių. 
Matyt geresnė yra tvarka ir 
Centre, kad praneša kuopai, 
jog jos valdyba yra tikrai po 
kaucija. Nariams nebus jokios 
abejonės apie sumokėtus jų pi­
nigus.

i Susivienijimo Prezidentas iš­
reiškė padėką už dalyvavimą 
bankiete, rengtame jaunuolių, 
kuris įvyko Chicagoje.

Serga Vasylienė, ji sugrįžo 
iš Roselando Community ligo­
ninės. Ligonių lankytojai bus 
jai pasiųsti į jos gyvenamus 
namus. Nariai aplankykite ser­
gančią narę.

Nariai nepatenkinti už suma­
žinimą organo „Tėvynės” ir už 
tai išnešė protestą prieš Pildo­
mąją Tarybą.

Sekantis susirinkimas bus 
pusmetinis, jis bus labai svar­
bus. Nariai ir narės turite 
būtinai atsilankyti į busimą 
pusmetinį susirinkimą ir atsi­
veskite bent po vieną narį pri­
rašyti prie kuopos.

Gal nevisiems yra žinoma, 
kad musų kuopos susirinkimai 
yra perkelti iš West Pullmano 
Parko svetainės į Bimbos sve­
tainę, 635 West 119-th Street. 
Susirinkimai kaip ir būdavo 
įvyksta kiekvieno menes, antrą 
sekmadienį, 2 valandą po pietų. 
Tad nariai ir narės nepamirš­
kite susirinkimų dienos ir vie­
tos.

Vasarai užėjus nekurie nariai 
pamiršta lankyti kuopos susi­
rinkimus, tas žinoma negerai. 
Reikia lankyti 'kuopos susirin­
kimus vasarą ar žiemą. Musų 
susirinkimai yra trumpi, bar­
nių nėra, kaip būdavo bolševi­
kų laikais. O tarimų ir gerų 
dalykų yra daug daugiau ap- 
svarstoma, negu būdavo bolše­
vikams trukšmuojant.

Atvėsus orui, kuopa mano 
rengti parengimus svetainėje, 
nes išvažiavimai mažai naudos 
duotų kuopai šiuo laiku. Geras 
sumanymas, kad kuopa mano 
rengti parengimus svetainėje.

Korespondentas.

GREENFIELD, MASS.
SLA. 297 Kp. Veikimas.

SLA. 397 kuopa, sulaukus 
vasaros, ir gėrėdamosi gražia 
gamta ir pono Vaičiulio ukiu, 
kuris daro gražaus įspūdžio, 
jame rengia pikniką sekmadie­
ny, liepos 14 dieną, š. m. Ren­
giama labai didelė programa, 
bus visokių pamarginimų. 
Grieš geras orkestras visokius 
šokius — lietuviškus ir angliš­
kus, galės šokti kas tik kiek 
norės.

Nepamirškite dalyvauti visos 
jaunos merginos, pasipuoškite 
gražiai, nes bus renkama „Miss 
American-Lithuania”. Išrink­
toji mergina bus garbingiausia 
visoje apylinkėje ir bus duota 
graži dovana del „Miss Lithu­
ania”. Bus ristynės — lietu­
viai risis su svetimtaučiais, 
taipgi kumštynės, visi galės ką 
naujo pamatyti. Bus pypkių 
kontestas, katras turės užsirū­
kęs didžiausią pypkę, tai tas 
gaus gražią dovaną.

. Gerbiamieji broliai ir sesu­
tės, kviečiame visus dalyvauti 
mus parengime ir gauti šias do­
vanas bei pamatyti musų pa­
rengimą su tiek daug pamar- 
ginimų. Viskas dykai — ne­
bus jokios įžangos imama. Vi; 
si dirbkime iš yieno, tai daug 
ką nuveiksime SLA. labui. Pa­

simatysime ir pasikalbėsime 
linksmai piknike. Laukiame į 
šį pikniką atsilankant daug sve­
čių iš visos Naujos Anglijos.

SLA. 297 kuopos pusmetinis 
susirinkimas įvyks liepos 7 die­
ną, 5 valandą vakare, Knights 
of Columbus svetainėj. Kviečiu 
visus narius dalyvauti šiame 
susirinkime, nes turime daug 
svarbių reikalų aptarti. Atsi­
veskite naujų narių prirašyti— 
katras atsives naują narį, tas 
gaus dovaną.

A. Dėdinas — sekr

HARTFORD, CONN.
SLA. 124 Kp. Pirmininko 
Sūnūs Baigė Augštesnę 

Mokyklą.
Birž. 16 d., Lietuvių Mokyk­

los salės kambariuose, įvyko 
gražus paminėjimas užbaigimui 
augštesnės mokyklos (High 
School) Vytauto Levišausko, 
nario 124 kp. Jo tėvas, Gab­
rys Levišauskas, yra 124 kp. 
pirmininkas. Pokilin susirinko 
apie 40—50 žmonių, jaunų ir 
senesnių. Prie gražių kalbų ir 
užkandžių laikas gražiai pra­
leista. Nuo susirinkusių Vitas 
ir dovanų gavo.

Surengti pokilį pagelbėjo šios 
darbuotojos: Petronėlė Juod- 
snukiutė, G.rasilė Markunienė 
ir jos dukrelė, Jieva Mikalaus­
kienė, A. Kalpokienė ir kitos.

Geistina, kad jaunesnysis Le­
višauskas pasektų savo tėvų pė­
das ir užaugęs but naudingas 
savo tautos nariams. Ir beabe- 
jo jis toks liks. O šiuo kartu 
mes visi tik galime palinkėti 
jam sveikatėlės toliau tęsti 
mokslą. Jo Draugas.

CHICAGO, ILL.
SLA. 122 Kuopos Išvažiavimas.

SLA. 122 kuopos susirinkime 
birželio 2 d. nutarta surengti 
pikniką arba išvažiavimą ir ta­
po išrinkta komisija iš 5 narių 
atlikti tą darbą ką komisija ir 
padarė netęsdama darbo to- 
liaus. Išvažiavimas įvyks sek­
madieny, liepos 14 d., prieš 
Lietuvių Tautiškas 'Kapines, p. 
Grybo darže. Piknikas rengia­
mas su išlaimėjimu puikių do­
vanų, kurios yra skiriamos se­
kamai : pirma — radio setas, 
antra — rašoma plunksna, tre­
čia — bonka valstybinės. Prie 
to bus visokių kitų pamargini- 
mų.

Komisija prašo visus musų 
kuopos narius paremti šį musų 
rengiamą išvažiavimą ir pra­
leisti tą dienelę tyram ore.

Pagaliau visi SLA. 122 kuo­
pos nariai nepamirškite atsilan­
kyti į sekantį kuopos susirinki­
mą, kuris įvyks liepos 7 d., nes 
tai bus svarbus susirinkimas. 
Atsiveskite naujų narių mus 
kuopos padidinimui.

Toliaus turiu dar vieną patė- 
mijimą iš praeito susirinkimo. 
Buvo atsilankęs kokis tai dele­
gatas nuo šaukiamo visuotino 
Amerikos lietuvių darbininkų 
suvažiavimo kovai prieš karą 
ir fašizmą. Mat to svečio butą 
labai gudraus, nes įėjęs į musų 
einantį susirinkimą nepasipra­
šė, ar jam bus galima čia būti, 
ar duos jam kalbėti, visai ne! 
Tik raštą padėjo ant stalo. Pir­
mininkas nieko nemanydamas 
ir visai į jo popierą nei nepa­
žiūrėjęs, vedė susirinkimą to­
lyn. Kada priėjo prie kuopos 
naujų dalykų svarstymo, tuo­
met tas delegatas kaip pradėjo 
prakalbą sakyti, tai jau nebėr 
galo. Kuopos nariai pradėjo 
perspėt pirmininką p. Kuiziną 
sakydami, kad jisai ne vietoj 
kalba ir liepė tokį drąsuolį pra­
šalint iš musų susirinkimo. 
Patartina mus pirmininkui kitą 
kartą paklausti pirma, arba 
perskaityti priduotus raštus 
ant stalo prieš Įeisiant kalbėti, 
nes tik tokia tvarka einant bus 
išvengta nesmagumų tarpe mus 
kuopos narių. A. S—nė.

E. WHITE PLAINS, N. Y. 
Iš SLA. 309 Kp. Veikimo. 
Gegužės 26 d. SLA. 309 kuo­

pa surengė labai vykusį išva­
žiavimą. Reikia pasakyti, kad 
kaip iš moralio — dailės atžvil­
gio, taip ir materialiai parengi­
mas teigiamai išėjo. Net nesi- 
tikėjom, kad tiek daug publikos 
mus išvažiavime atsilankys ir 
tenka pasakyti nuoširdus ačiū 
portčesteriačiams už tokį skait­
lingą atsilankymą. Mes taip 
pat netikėjom, kad galėsime to­
kį didelį agitatyvišką darbą at­
likti.

Whiteplenieciai išpildė kon­
certinį programą. K. Kriaučiū­
nas, kaipo buvęs Birutės choro 
mokytojas, vadovavo ir šiame 
programe. Kalbant apie pro­
gramą, tai turiu pasakyti, kad 
daugiausiai pasižymėjo p-lė 
Bronė Pilipuniutė, kuri nesenai 
iš Lietuvos atvažiavus. Ji pa­
dainavo naujausių lietuviškų 
dainų. Jauna dainininkė, bet 
balselis švelnutis ir gilus, daro 
malonų įspūdį klausytojams. 
Taipgi ir p-lė Bronė Dailidiniu- 
kė dalyvavo programe su p-le 
Pilipuniutė.

Nuo šio išvažiavimo kuopai 
liko pelno $24.90. Visiems da­
lyvavusiems programe ir šia­
me musų išvažiavime kuopa ta­
ria nuoširdų ačiū. A. K.

NEKR0LOG1JA
MC ADOO, PA.

A. a. Antanas Daugėla, 
SLA. 54 Kp. Narys.

Velionis mirė birželio 15 d. 
ir palaidotas birželio 19 d. ai­
rių kapinėse su bažnytinėmis 
apeigomis lietuviškoj bažnyčioj. 
Velionis prisirašė prie SLA. 54 
kuopos birželio 10 d., 1917 me­
tais, taigi išbuvo SLA. nariu 
18 metų. Visą laiką velionis 
dirbo anglių kasyklose.

Paliko dideliam nuliudime 
žmoną ir dvi dukteris. SLA. 54 
kuopa nupirko gražų gėlių bu­
kietą velionio Antano pagerbi­
mui. Taipgi visi 54 kuopos na­
riai reiškiam gilios užuojautos 
velionio Antano šeimai, o velio­
niui tariame: ilsėkis mielas 
Drauge ramiai šios šalies šalto­
je žemelėje. V. Labutis.

BRIDGEPORT, CONN.
A. a. Uršulė Akelaičiutė, 

SLA. 51 Kp. Narė.
Birželio 12 d. pasimirė SLA. 

51 kuopos narė ir veikėja Ur­
šulė Akelaičiutė. Velionė buvo 
jriversta eiti ant operacijos, 
<uri buvus nesėkminga ir į 
ketvirtą dieną apleido šį pasau­
lį-

Velionė Uršulė yra daug pa­
sidarbavus musų brangiai or­
ganizacijai — Susivienijimui. 
Buvo gera, dora, darbšti ir 
linksmo budo mergina, visuose 
kuopos darbuose buvo nuošir­
di ir paklusni, niekuomet neat­
sisakydavo pasidarbuoti kuopos 
ir visos organizacijos labui, 
kuomet tik galėjo tai padary­
ti. Todėl pasklidus žiniai apie 
velionės Uršulės mirtį, visus S. 
L. A. 51 kuopos narius sudre­
bino toks nelauktas įvykis. 
Tuojaus sušauktas valdybos po­
sėdis ir nutarta velionės pager­
bimui nupirkti gražų gėlių vai­
niką. Buvo labai daug vaini­
kų nuo giminių, draugų ir šiaip 
pažįstamų.

Velionė buvo pašarvota sesu­
tes Marės ir švogerio Antano 
Skirkų namuose, kurie ir velio­
nės laidojimu rūpinosi. Kita ve­
lionės sesutė liko Lietuvoje. 
Palaidota birželio 15 d. su baž­
nytinėmis apeigomis šv. Myko­
lo kapinėse. Į kapirns velionę 
palydėjo virš 200 žmonių 45 
automobiliais.

SLA. 51 kuopa reiškia giliau­
sią užuojautą velionės sesutei 
Marei ir , švogęriui Antanui 
Skirkams, kuriuos velionė pali-

SLA. Čarterio

SLA. nariai dar nepamiršo, 
kokį didelį trukšmą sukėlė tam 
tikra spauda, kuomet SLA. 
7-tas apskritys užprotestavo 
prieš kėlimą SLA. Centro Raš­
tinės į Pittsburghą bei prieš 
keitimą tame reikale 3-čio pa­
ragrafo SLA. čarteryje. SLA. 
7-tas apskritys nebuvo ap­
skundęs Susivienijimo į teismą, 
kaip „Naujienos” su „Keleiviu” 
bandė Įkalbėti SLA. nariams. 
Pildomoji Taryba pati nuėjo Į 
teismą su tuo reikalu, kad išga­
vus čarterio pakeitimą tuo rei­
kalu ir kitais žvilgsniais, gi j 
7-tas apskritys įnešė tik pro­
testą prieš keitimą SLA. čarte­
rio ta prasme, kad Centro Raš- j 
tinę nebūt galima kilnoti iš vie-1 
tos į vietą, kas kainuotų Susi­
vienijimui daug tūkstančių do­
lerių.

Argumentavimas šio reikalo 
teisme įvyko vasario 27 d., 1935 į 
m., Wilkes Barre, Pa., kur ir 
pats SLA. Prezidentas F. J. 
Bagočius dalyvavo. Nuospren­
dis šiame reikale išneštas tik 
birželio 1 d., 1935 m., kuriame 
sakoma, kad SLA. čarteryje 
paragrafai 2, 6 ir 7 nesiprieši­
na Pennsylvania valstijos įsta­
tymams ir yra pakeičiami taip, 
kaip SLA. Pildomosios Tarybos 
yra prašoma. Gi paragrafas 
3-čias, kuriam 7-tas apskritas 
padarė pasipriešinimą, idant 
SLA. Centro Raštinė nebūtų 
kilnojama bile kada iš vietos i 
vietą, teismas atrado pasiprie­
šinimą teisėtu ir jį palaikė, o 
Pildomosios Tarybos prašymas 
pakeisti šį paragrafą atrastas 
nevietoje ir netvarkoje, nes 
prieštarauja valstijos įstaty­
mams bei patvarkymams, todėl 
pakeitimo SLA. čarteryje 3-Čio 
paragrafo neleido daryti.

Dabar visiems gal but aišku, 
kad tie SLA. veikėjai, kurie 
prisidėjo prie sustabdymo kėli­
mo Centro Raštinės į Pittsburg­
hą, atliko tik savo pareigą su­
lig savo organizacijos, nes ma­
tydami, kad iš to negali but jo­
kios naudos SLA., turėjo pada­
ryti pasipriešinimą tokiam žy­
giui ir už tai, netik nuo virš- 
minėtų laikraščių, bet ir nuo jų 
pasekėjų SLA. narių, bei neku­
riu SLA. viršininkų susilaukė 
pasmerkimo bei grasinimų būti 
išmestais iš SLA., vieton būti 
jiems dėkingais už pasišventi­
mą dabojime SLA. reikalų. 
Kadangi šis reikalas teismo jau 
išrprestas, nors ir ne taip, kaip 
„Naujienos” su „Keleiviu” no­
rėjo, todėl norėtųsi žinoti, ar 
tiedu laikraščiai bus tiek džen- 
telmoniški ir atšauks savo vi­
sus šmeižtus ir koliones ant 
tų SLA. veikėjų, kurie buvo 
ir nebuvo prisidėję prie šio in­
cidento.

Sprendžiant iš SLA. Prezi­
dento raporto Pildomąjai Tary­
bai kovo 1 d. („Tėvynė”, No. 
12, 1935) atrodo, kad kėlimas 
Centro Raštinės nebus pamirš­
tas, nes tame raporte apie šį 
reikalą štai kas yra pasakyta:

„Vienok toks laukiamas nu­
tarimas negali atmainyti musų 
Pild. Tarybos teises bent kada 
nors permainyti vietą kur mu­
sui centralinė raštinė arba or­
gano spaustuvė butų, nes Augš- 
čiausio Teismo sprendimu 
(Trustees vs Meadville Theolo­
gical School, 284 Pa. 147) pasi­
remiant, korporacijos vyriau-

ko dideliam nuliudime. Visi S. 
L. A. 51 kuopos nariai didžiai 
apgailestauja netekę pasišven-. 
tusios ir nuoširdžios veikėjos 
kuopos darbuose ir organizaci­
jos labui. Ilsėkis ramiai, mie­
loji Drauge, šaltoje žemelėje, 
mes pasiliekame tavęs liudėda- 
mi. Draugas.

Reikalas

Į šia raštinė neturi but maišoma 
j su organizacijos darbaviete.
Taigi toks nuosprendis neuž­
draus bent kada nors Susivie­
nijimui įdėti į teismą peticiją 
įstatymų nurodyta tvarka. To­
dėl šiame reikale viskas yra 

i tvarkoj.”
Iš šito, kas čion pasakyta, 

galima suprasti, kad jei šį kar- I
Į tą nepavyko atsiekti tikslo, tai 
bus bandoma, progai pasitai­
kius, vėl tą patį dalyką, tik ki­
tokiais keliais, vykinti ir nebus 
nieko stebėtino, jei kurią gra­
žią dieną SLA. Centro Raštinė 
ir „Tėvynės” Redakcija butų 
net padalintos ir viena jų per­
kelta į Pittsburghą, o kita ga­
lės pasilikti New Yorke ar kur 
kitur — gal W’ilkes Barre. 
Akyvaizdoje to, SLA. 7-tam 
apskričiui priseis ir ant toliaus 
palaikyti specialę komisiją da­
bojimui šio reikalo, kad nebūtų 
toreikalingai švaistomi SLA. 
narių sudėti pinigai.

M. A. Raginskas.
Nuo Redakcijos. Tiesa, kad 

nepamatuotai SLA. 7-tas ap­
skritys buvo įtartas skundęs 
Susivienijimą. Tačiau ir Pildo­
moji Taryba SLA. čarterio pa­
keitimui bylą įnešė į teismą 
vien pildydama pereito Seimo 
nutarimą, nes Seimas vienbal­
siai nutarė ta prasme carter! 
pakeisti ir taip pat nutarė ii 
įgaliavo Pildomąją Tarybą ruoš­
ti dirvą ir galimybes SLA. Cen­
tro Raštinės perkėlimui į Pitts­
burghą, kad reikalui ištikus ir 
aplinkybėms leidžiant tas žygis 
butų galima atlikti. Taip kad 
čarterio keitimas ir Centro 
Raštinės kėlimas nebuvo Pildo­
mosios Tarytos iniciatyva vy­
kinai a, bet buvo Seimo nuta­
rimų pildymas.

Iš Lietuvos
SENOVIŠKOS LIETUVIŲ 
DAINOS ĮAMŽINAMOS.

Švietimo ministerijos direk­
torius Dr. Juška pareiškė, kad 
sudarytoji tautos melodijoms 
rinkti komisija per penkis sa­
vo veikimo mėnesius jau užrašė 
apie 3,000 Įvairių melodijų. Iš 
jų 1,500 užrašyta tam tikru 
prietaisu, vadinamu fonografu, 
į plokšteles. į Kauną atvažiuo­
ja seneliai ar senelės, kurie kar­
tais moka po pustrečio šimto 
dainų. Komisija, rinkdama me 
lodijas, atlieka didelį kulturini 
darbą. Įdainuotosios plokštelės 
šimtus metų Lietuvos moksli­
ninkams bus brangi medžiaga.

Paskutiniu metu pradėta rink 
ti melodijos Klaipėdos krašte. 
Martynas Jankus jau įdainavo 
keliolika dainų.

Netrukus bus išleistas Įstaty­
mas tautosakai tvarkyti. Pagal 
tą įstatymą bus sudarytas ar­
chyvas ir tautosakos taryba, 
kurioje bus mokslininkai ir mu­
zikai. Senovės medžiaginių tur­
tų prie pastatų apsaugai suor­
ganizuoti žmonės, kurie tuos 
turtus surašinėja. Tebeengia­
mas platus Įstatymo projektas 
senųjų paminklų apsaugai.

GAMINS GARSINES FILMAS.
Lietuvoje jau yra kelios gar­

sinės lietuviškų apžvalgų fil- 
mos. Tačiau dauguma jų buvo 
pagaminta užsieniuose. Lietu­
vos filmuotojai ligšiol dar netu­
rėjo garsinėms filmoms gamin­
ti tinkamo aparato. Dabar tokį 
aparatą lietuviškų apžvalgų ga­
mintojai jau nusipirko. Jie ma­
no nuo ateinančių metų pra­
džios pradėti gaminti garsines 
lietuviškas filmas.
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Polemika ir Kritika
ŽODIS „TĖVYNĖS” REDAK­

TORIUI IR SLA. 6-TAM 
APSKRIČIUI.

Delei mano išreikštos min­
ties, pasisakant už „Visuotiną 
Amerikos Lietuvių Darbininkų 

aukiamas

j tokius narius, dėlto minėto 
įsitikinimo nariai ir interpre­
tuoja mano pareikštą spaudoj 
žodį visai neteisingai.

J. Miliauskas,
SLA. Apšvietos Kom. narys.
Redakcijos Pastaba. Pir-Suvažiavimą”, kuris 

kovai prieš karą 
musų SLA. šeimos nariai kai- j ae p. Miliausko

Neišreiškiamojo Išreiškimas
yra susitveręs 

abelnų daly- 
griauti „sta­
ir socialėj 

muzikos ka-

jus ir nustebinančius pianisti- 
nius kontrastus, kurių seni 
kompozitoriai nesuprato.

— Laikini įpročiai, kurie nu­
rodė formą ir stilių, pradingo 
su praeitimi. Yrą abejojama ar 
bent vienas, kuris atėjo į tokio 
sujaudinančio, jausmingo gar­
so pasaulį, kaip Philupskio mu­
zika, galėtų toleruoti muzikos 
pančius. Beethovenizmas atgy­
veno savo dienas.

Budrikas.

sėkmingas, kaip ir pirmuoju 
<ju: įkirus abiems — ir paskui 
atsiskiriam.

Bet kaž kas dar užsiliko ne­
pasakyta. Vakaro kalbėtojas, 
apdovanotas ne tik vienu menu, 
atsisėdęs prie piano paskambi­
no Philupskio „Vodka Valse”. 
Pabaigęs p. Hansen paaiškino, 
kad kompozitorius prislėgtas 
jausmų sunkios tradicijos, ku­
ri nustelbia seną muziką, pri­
taikė naują garso išraišką, nau-

iki mirties, kad butų verčia­
ma bendram gyvenimui, kada 
vienas paliauja užinteresuoti 
kitą, žinoma, artistinis tempe­
ramentas tęsias tik trumpiausi 
abišalio besidraugavimo laiką.

Kur abipusis sutarimas tęs­
tųsi, kūdikiai ateitų į namus. 
Jie gimtų tik kada žibėtų vil­
tis, kad jie bus toki geri žmo­
nijos nariai, kaip ir jų sertifi- 
kuoti tėvai. Mes turim sulaiky­
ti protingu eugeniškų reguliavi­
mu mulkiško typo negeistinųjų 
dauginmąsi ir stengtis gimdy­
ti ir išauklėti tik tokius vaikus
— žmones, kokius aš čia ma­
tau.

Tūlas paprašė balso. Gavęs 
privilegij ą, paklausė:

— Ar tu manai, kad tavo ei­
linės poligamijos advokatavi­
mas yra visai laisvas nuo tūlų 
fizinių ligų pąvojaus?

— Moderninė medicina yra 
kompetentinga pasitikti šią pa­
dėtį — drąsiai atsakė prelegen­
tas.

Ir po to kunigas atsistojo ir 
klausė: — Ar ne patikėtina, 
kad žmogaus protas turi elgtis 
varžomai? Išmintinga religija 
duoda šventą pobūdį tūliems 
emocijų varžymams.

— Į tavo klausimą atsakysiu
— p. Hansen aiškinosi — kad 
žmogus yra gyvūnas ir gali pa­
sitikėti savo instinktui, kaip 
pasitiki kiti gyvūnai. Jo protas 
pripažįsta šį faktą ir gali pa­
kęsti savo eksperimentų pasek­
mes, kada jas sutinka. Gyveni­
mas yra eksperimentas.

— O religija, — tai tikrai 
nevertėtų to dalyko svarstyti 
moderningu protu. Visos reli­
gijos yra kliūtis laisvam žmo­
gaus gyvenimui. Rusai teisin­
gai pasakė: Religija yra žmo­
nių narkotas.

Buvo nepaprastas rankų plo­
jimas. Gražus religijos dėsty­
mas ir rusų priminimas, taip 
puikiai nuoširdus, užgavo klau­
sytojų jausmų stygą.

Pagaliau, pirmsėdis kreipė 
dėmesį į nupieštą paveikslą, 
nuo kurio nuėmė uždangą. — 
Tai p. Hanseno darbas — pa­
aiškino jis. Paveikslas persta­
tė gražią moteriškę, proporcin­
gai ir pažymėtu kertuotumu nu­
pieštą.

214 KP- St. Louis, Mo.
K. Margis, 214
A. Šimkus, 214

221 Kp., Duryea. Pa.
kovo 8—35

A. Sventickas, 22T kovo 4—35
223 Kp-, Westville, III.

J. Misiūnas, 223
224 Kp.. Bulpitt, Ill. •

Q. Juškienė, 224 bal. 26—35
226 Kp., Chicago, Ill. -

M. Ladžius, 226 * geg. 23—35
A Steponauskienė, 266 geg. 19—35
M Rugis, 226 birž 16—35

232 Kp., Thomas. W. Va.
p. Katilius, 232 geg. 25—35

235 Kp-, Albany, N. Y.
A. Bičkienė, 235 geg- 13—35

237 Kp., Camden. N. J.
E. Levanas, 237 geg 13—35

238 Kp., Chicago, Ill.
D. Čeido, 238 geg. 21—55
M. Jurkšienė, 238

239 Kp- Syracuse, N. Y.
p. Butkus, 239 bal. 29—35 '

Meadovillėj
Diskusijų Kliubas 
kų su judinimui — 
tus quo” religijoj 
tvarkoj, pataisyti
nonus ir duoti naują formą me­
nui.

Nagi atsitiko, kad lekcija 
apie „Besiplėtojantį personališ- 
kumą” buvo skaitoma abelnų 
dalykų bėgy. „Kuo serga pa­
saulis?” tūlas paklausė. To va­
karo kalbėtojas buvo dailinin­
kas, biskį muzikas ir labai gi­
lus mąstytojas

Ponas Hansen buvo persta­
tytas. Jis buvo augštas, laibas, 
šviesiaplaukis. Jis dėvėjo mink­
štą kalnierių ir juodą kakla- 
raišį; jo abelna išvaizda atro­
dė, lyg jis karštai mėgino pasi­
rodyt kitonišku.

— Aš spėju, kad jis yra mo­
derniškas, — patėmija vienas, 
lyg“ vėjo įpustas į vidų.

— O, taip! Sakoma, 'kad 
yra kubistas, kakofonistas, 
alistas literatūroj ir abelnai
padorėlis — patėmijo asmuo se 
kančioj sėdynėj, kuris, mato­
ma, buvo prietaringas.

— „Besiplėtojąs personališ- 
kumas” gal bus gatėnitai iš­
temptas — buvo pirmesniojo 
spėjimas. Lūkestis išsipildė.

ir fašizmą, į rniausiai norime pastebėti, kad 
raštas, kaipo 

tokis, pavadintas „smirkančia 
bomba”, bet to rašto turinys. 
Dabar jau ir pats p. Miliauskas 
prisipažįsta, kad „nesusiprati­
mu” pasiremdamas sviedė prie­
kaištus „Tėvynės” redaktoriui. 
Tuo tarpu jokių nesusipratimų 
nebuvo sulig to, kuriame „Tė­
vynės” num. buvo pažadėta jo 
raštas patalpinti, nes jam buvo 
aiškiai pasakyta, kad jo raši­
nys tilps sekamos savaitės nu­
meryje, taigi birželio 7 d. laido­
je, nes tuo laiku, kuomet p. 
Miliauskas lankėsi „Tėvynės” 
Redakcijoj, gegužės 31 d. 'nu­
meris jau buvo baigiamas spaus 
dinti. Kaipo SLA. Apšvietos 
Komisijos narys, p. Miliauskas 
turėjo matyti „Tėvynėje” til­
pusi pranešimą, kad „Tėvynės” 
formos išvežamos į kitą spaus­
tuvę laikraščio spausdinimui 
antradienių apypiečiais ir todėl 
trečiadieniais negalima pažadė­
ti patalpint kad ir svarbiausi 
rašinį į tos savaitės numerį.

Del p. Miliausko tikrinimo, 
kad komunistų partija neturi 
nieko bendro su Clevelando su­
važiavimu, užtenka pacituoti iš 
„Laisvės” 129 numerio, birže­
lio 1 d., š. m., Amerikos Jung­
tinių Valstijų Komunistų Par­
tijos Lietuvių Frank ei jų Centro 
Biuro įsakymą, kuriame tarp 
kita sakoma sekamai:

Sergančių ir Pašalpą Imančių 
SLA. Narių Surašąs

Vienas nesusipra-

tina mane „Tėvynėj” už „nepa­
matuotus priekaištus” ir agita­
ciją už komunistų partiją.

Pirmiausia pasakau ponui 
Vitaičiui, kad ką aš rašiau 
„Laisvėj” iš birželio 3, 1935. 
tai tas viskas yra teisinga ir 
pamatuota,
timas buvo tarpe manęs ir p. 
Vitaičio, tai tas, kad p. Vitai­
tis gegužės 29 d. ypatiškai sa- į 
kė, kad mano raštas tilps „Tė­
vynės” sekančiam numery. Aš 
turėjau minty sekantį „Tėvy­
nės” num. 22-rą, kuris išėjo už 
gegužės 31, o p. Vitaitis saky­
damas man gal turėjo minty 
sekantį „Tėvynės” num., kuris 
išėjo už birželio 7.

Nežinau kodėl p. Vitaitis sa­
ko, kad aš palikau „Laisvės” 
redakcijoj „smirdančią bombą” 
prieš „Tėvynės” redaktorių? Aš 
negaliu įsivaizdinti, kaip mano 
raštas gali smirdėti ponui Vi- 
taičiui?

Netiesą p. Vitaitis sako, kad 
aš agituoju „už komunistų par­
tijos šaukiamą suvažiavimą”. 
Komunistų partijos šaukiamo 
suvažiavimo dabartiniu laiku 
aš nežinau ir neagituoju. Tiesa, 
aš savo mintį 
„Viso Pasaulio 
gresą” Kaune 
tina Amerikos
ninku Suvažiavimą” 
de. 
ras nėra komunistų partijos 
suvažiavimas ir komunistų par­
tija jų nešaukia. Kas šaukia

pareiškiau už 
Lietuvių Kon- 
ir už „Visuo- 

Lietuvių Darbi- 
Clevelan- 

Kaip pirmas, taip ir ant- „Taip, Lietuvių Komunistų 
Frakcijos ne tik darbuojasi, 
kad įtraukti 
kuodaugiausiai

i 
šiaip

Suvažiavimą
masinių

lietuvių kongresą Kaune, nėra į organizacijų, bet taip pat jos 
reikalo aiškinti, nes apie tai ■ pačios privalo nuo savęs rinkti 

ir siųsti delegatus... Dar kartą 
Centro Biuras karščiausiai ra­
gina visas Lietuvių Komunistų 
Frakcijas visais galimais bu­
dais darbuotis savo kolonijose 
ir organizacijose del Visuotino 
Amerikos Lietuvių Darbininkų 
Suvažiavimo. Visą birželio mė­
nesį visi draugai turi Visuoti­
no Suvažiavimo reikalus sta­
tyti pirmon vieton.”

Nejaugi p. Miliauskas mano, 
kad Amerikos lietuviai ne ko­
munistai nežino ką reiškia to- 
kis „karščiausias” komunistų 
partijos raginimas savo pasekė­
jų viską užmiršti ir dirbti tik 
minėto suvažiavimo pasiseki­
mui. Kad suvažiavimo užvar- 

komunistų

plačiai rašoma „Tėvynėj”. Su-į 
važiavimą Clsvelande šaukia vi-I 
sa eilė lietuvių organizacijų,' 
kurių tarpe randasi ir SLA. Į 
kuopų, bet tame skaičiuje ko- j 
munistų partijos visai nėra.

Delei SLA. 6-to apskričio re­
zoliucijos „Tėvynės” reikale, 
kuri tilpo „Tėvynės” num. 
25-tam, galiu pasakyti tiek: 
nei per „Laisvę” nei per kitą 
kokią spaudą niekad raešmei- 
žiau „Tėvynės” ar jos redakto­
riaus. Jei kada ką rašiau, tai 
rašiau pasiremdamas faktais ir 
vien tik teisybę. Už komunis-' 
tų partiją jokios agitacijos: 
„Tėvynėj” nevedžiau ir nei vie-' 
na žodį apie partiją niekad ne-i
rašiau. Iš kur 6-tas apskr.! fjyme nefiguruoja 
surado mano agitaciją už komu- j vardas, tai dar tas nereiškia, 
nistų partiją SLA. organe, tai ^af| komunistų partija su šiuo 
stebėtina.

Jeigu tiek daug rašoma „Tė- į 
vyne j” už 
vių Kongresą”, tai pasisakymas i komunistų partija 
už 
vių Darbininkų Suvažiavimą” 
nėra agitacija už komunistų viską 
partiją ir minėtas suvažiavi- paties 
mas nėra komunistų partijos vadais 
suvažiavimas. Tiesa, „Viso vadai, 
Pasaulio Lietuvių Kongresas” | del visai bereikalingai p. Mi- 
šaukiamas po priedanga kultu-1 liauskas kratosi jam teisingai 
ros, liet žinant Lietuvos „kul- 
turą” dabartiniais laikais, kuo-' 
met ir p. Smetona pasižadėjo į 
globoti minėtą kongresą, gali-! 
ma pasakyti, kad dabar Lietu­
voj „kultūra” žydi plačiausia...

„Visuotinas Amerikos Lietu­
vių Darbininkų Suvažiavimas” 
yra šaukiamas prieš karą ir fa­
šizmą. Aš suprantu, kad musų 
SLA. šeimoj yra įvairių įsitiki- 
n;mų narių, yra ir tokių, kurie 
užgiria karą ir fašizmą ir labai 
priešingi bile žodžiui prieš ka­
rą ar fašizmą. Mano pasisa­
kymas už suvažiavimą kovai: 
prieš karą ir fašizmą, supran- nepritariančius SLA. 
tu, kad nelabai gerai atsiliepė kad buk tokie nariai užgiria ka-

suvažiavimu nieko bendra ne- 
Pats augščiau pacituotas 

Viso Pasaulio Lietu-1 pareiškimas aiškiai pasako, kad 
tam tikrais 

sumetimais stovi 
to suvažiavimo užpakalyje ir 

diriguoja. Pagaliau ir 
suvažiavimo vyriausiais 
yra komunistų partijos 

kaip p. Siurba ir kt. To-

Visuotiną Amerikos Lietu- savo naudai

nurodytų faktų, kad jis agituo­
ja už komunistų partijos nau­
dai šaukiamą suvažiavimą. 
Nieks p. Miliauskui to prasižen­
gimu neskaito, tad kam jam. po­
lemizuoti su pasakytu teisybės 

Į žodžiu ? Buvo nurodyta SLA. 
6-to apskričio rezoliucijoje tik 
tas, kad jis neturėtų SLA. or­
ganą panaudoti agitacijai už 
vienos partijos naudai šaukia­
mą suvažiavimą. Tais viskas.

Pagaliau reikia priminti, kad 
savo polemikos pabaigoje p. Mi­
liauskas labai neteisingai ir ne­
sąžiningai Įtaria komunistams 

narius,
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Įžanginiais žodžiais pirmsė­
dis paaiškino, kad p. Hansen 
yra daug žadanttis jaunas dai­
lininkas, kuris savo technikoj 
ir mąstyme atsipalaidavo dide­
lėmis replėmis nuo įsigyvenusių 
vergijos papročių ir kurio dai­
lė yra bešališku nurodymu ne­
paprastų formos ir spalvos bū­
dų, piešiamas gyvenimas kokiu 
jis yra matomas be darkymo, 
kaip kad aiškina idealizmas. 
Ponas Hansen vadinasi „aktu- 
alistu”. Jis jums pakalbės.

Nuolankiai linktelėjęs galva 
į uolius mąstytojus, p. Hansen 
pradėjo:

— Senoji dora, kuri yra ego 
represija, ir gyvų gyvenimo im­
pulsų marinimas, rymoja seno­
se drausmėse, žmonių įpročiuo­
se, paveldėjime ir religiniuose 
įsitikinimuose, kurie mums atė­
jo iš žilos senovės ir pastojo 
formališkumais to, ką mes meg 
štame vadinti musų civilizaci­
ja.

Musų civilizacija yra tik var­
das. Realybėj ji yra tik sut­
varkyta vergija — jos moraly­
bė, senoji dora, yra priemoniš- 
kai suvaržyta. Tikra civilizaci­
ja butų gyvenimas, pamatuotas 
patenkintu naturalumu. Drau­
gijos uždėti apribojimai ar var­
žymai

gamta 
tina.

pančioja žmogų ir truk- 
sąvęs išreiškimą, kurį 

ugdo ir prie kurio ska-

Mes padarome vedybų įstaty­
mus, kuriais verčiame du as­
meniu drauge gyventi, kada 
jiedu atrado kitus, su kuriais 
galėtų gyventi laimingai — 
bent per valandėlę.

Apsivedimas turėtų but ne­
ribotam laikui, bet ne butinaj

ra ir fašizmą ir net labai prie­
šinasi bile žodžiui prieš .karą 
ir fašizmą, šia proga galima 
pasakyti tik tiek, kad milžiniš­
ka didžiuma šitaip įtartų SLA. 
narių griežčiau ir nuosakiau 
priešingi karui ir fašizmui už 
p. Miliauską, nes jie priešingi 
visokiai diktatūrai ir visų val­
stybių militarizmui, kuris ren­
gia dirvą karui. Tuo tarpu p. 
Miliauskas su savo vienminčiais 
priešingi tik fašistinei diktatū­
rai ir fašistiniam militarizmui 
ir su pasigėrėjimu užgiria bol­
ševikiškos Rusijos diktatūrą ir 
šios diktatūros militarizmą. 
Kam, rodos, reikėtų svaidyti 
akmenimis į. kitus, kuomet pats 
p. Miliauskas stikliniam name 
gyvena.

— šio paveikslo mintis — 
aiškino dailininkas — yra eman 
cipacija iš moroniškp gėdingu­
mo jausmo. Jus matote toj 
pozoj atvirą laisvės išpažinimą. 
Dirbdamas tą 'darbą, aš nepai­
siau tikrumo, kurio paprastas 
anatomistas laikosi ir prisilai­
kiau laisvos ir nė kiek nesu­
pančiotos savybės. Kaip sakiau, 
gyvenimo nuodai šiandien yra 
įsigyvenę papročiuose: užrašai 
ar posakiai, 'kurie varžo ir pan­
čioja .bei galutinai sunaikina 
gyvenimo išraišką. Formos, 
įstatymai ir taisyklės, ar tai 
butų valstybės, draugijos ai 
bažnyčios, yra mirtingi žmo­
gaus kūrybai.

Kunigas negalėjo išsėdėti ra­
miai. — Jaunuoli — jis paste­
bėjo baisiai sujudusiu tonu, — 
tu manai išvengti įsigyvenusių 
įpročių. Atleisk man, jei pasa­
kysiu, nęmanydapias tavęs už­
gauti, kada mėginsi išvengti 
vienų įpročių, tuoj pasiduosi 
kitiems įpročiams. Ar galiu ta­
vęs paklausti, ar esi vedęs?

— Nesuprantu ką tas klausi­
mas turėtų bendro su mano 
menu, bet pasakysiu’ tau ir vi­
siems, kurie interesuojasi ma­
no vedybiniu gyvenimu, kad aš 
dabar mėginu trečias draugybi- 
nes vedybas.

— Taigi, tu nemanai, kad 
tavo vedybinis stovis turi by 
kokį tvirtą pagrindą karyboj?

— Nebūtinai. Šis trečias eks­
perimentas gali but toks nepa-
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18

23

Pasidavė 
į pašelpą

Kp., Edwardsville, Pa.
V. Petraitis, i baland. 17—35 
Kp., Plymouth, Pa.
J. Jančiukas, 5 vasar. 28—35 
Kp., Plymouth, Pa.
J. Jurčiukonis, 6
J. Jurčiukonis >
Kp-, Pittston, Pa.
Z. Bartusevičius, 7
M. Subačienė, 7
P. Slavinskas, 7
A. Šailčiunienė, 7
Kp., Philadelphia,

A. Kurzikauskas, 10 kpvo
A. Užumeckas, 10
Kp., Waterbury,

J. Juozaitis, u
Kp., Minersville,

P. Juodsnukis, 13
C. Donarųs, 13
Kp-, Cleveland, Ohio.
K. Pranckunienč, 14 kovo 8—35
Kp., Brockton, Mass.

P. Mosteika, 17
J. Bartkevičius, 17
Kp., Westville,-III.
O. Bileikienė, 18
K. Bardauskas, 18
P. Sungailienė, 18
Kp., Shenandoah,

J. Karbočius, 23
A. Lubamirskis, 23
M. Barauskienė, 23
Kp., Staughton, Mass.

S. Navickas, 23
27 Kp., Auburn, Ill.

J. Šeškauskas, 27
J. Poškienė, 27

29 Kp., Westville, Ill.
T. Gudauskas, 29

30 Kp., Scranton, Pa.
J. Sadauskas, 30
Kp., Lewiston, Me.
L. Baniulis, 31
Kp., Buttonwood, Pa.

S. Savickas, 32
Kp., Miners Mills, Pa.
K. Jankevičius, 33

Margelis, 33 
Nakvas, 33

Pempienė, 33
Pošk.eyjčįus, 33

34 Kp-, New Britain,
A. Aržuolaitisį 34
M. Malaškienė, 34

36 Kp-, Chicago, III.
S Dementis, 36
O. Kazakevičienė, 
R. Belskienė, 36
K. Sitavičius, 36 
K- Ačas, 36

1—35
95

98
geg-

21—35
18-35

14—35

baland. 27—35 
geg- 15—35 

vasar.
birž.

Pa.

6—35
4—35

7—35 
5—35baland.

Conn.
geg.. 17—35

geg. 25—35
geg. 13—35

geg. 21—35
geg. 28-35-

baland. 2—35 
baland. 3—35 

baland. 11—35 
Pa.
baland. 8—35 

baland.
geg.

24—35
27—35

baland.
27—35

Pa.
241 vaš. 

vas. 
birž.

2—35 
11—3‘3 
17—35

102

94 Kp., Zeigler, Ill.
M. Banis, 94 geg.
Kp., Coal Centre, Pa.
J. Grakalskis, 95 kovo
J. Murauskas, 95 baland.
Kp., Tower City, Pa.

J. Rimkus, 98
102 Kp., Haverhill, Mass.

I. Aidukonis, 102
R. Jaskelevičienė, 102 geg.
O. Paulauskienė,

103 Kp., Johnston City, III.
A. Alikoniutė, 103 baland. 29—35

107 Kp-, Philadelphia, Pa.
M. Jašmontienč. 107

109 Kp., Chicago, Ill.
G. Kaleinikienė, 109 

no Kp., Plains, Pa.
J. Brozas, no
J. Montvila, no
P. Zinkevičienė, no
J. Antanavičius,

122 Kp., Chicago,
J. Zabela, 122

125 Kp., Melrose
M. Buklerienė,

126 Kp., New York, N. Y.
kovo
geg- 
vas. 
geg

birž.

spal.

R.

7—35

geg-

bal.
I. 

birž.
Pa.

bal

6—55

13—35

14—35

i8—35

kovo 8—35

110
III.

29—34 
kovo 3—35 
kovo 
geg

24—35
23—35

saus.
Park, Ill.

125 bal.

A.
S.
J.

126

15—35

3—35 
12—35 
14—35 
17—35

birž. 4—3?
I1L
geg. 31—35
birž. 19—35

geg- 6—35

25

31

32

33

birž.

geg- 
birž.

13—35

22—35 
n—35

birž. 6—35

kovo 19—35

baland. 9—35

birž. 10—35

L

geg- 
kovo

vasar.
birž.
birž.

Conn.
baland.

geg-

sausio 
36

37

17—35

21—35

27—35
25—35

10—35

25—35 
13—35

geg.
geg.
birž. 3'—35

gp., Sunderland, Mass.
p. Vasiliauskas, 37
Kp., Brooklyn, N.

. kovo 24—35

38 - „
T. Laukaitis, 38.

39 KP-, Gilberton, Pa.
V. Višniauskas, 39 saus.

40 Kp-, Pittsburgh, Pa.
F. Pikšris, 40 ,. geg.
A. Viktąravičienč, 40 geg.

42 KP-> Grand Rapids, Mich.
A. Jokubaitienė, 42
j. Medveckis, 42

Žemaitis, 42
G. K-rinickas, 42
U. Lutkienč, 42
V. Žigas, 42
Kp., So. Boston, :

A. Budrienė, 43
Ę-. Srubšienė,v.43
Kp., Hazleton, Pa.

M. Skarnolis, 45 baland. 23—35
Kp.„ Binghamton, N. Y.

A. Juškus, 50
S. Marozas, 50
K. Matikonis, 50
J. Morkūnas, 50
S. Deveikis, 50
Kp., Worcester,
p. Bekešienė, 57
S; Sprikauskas, 57

59 Kp-, Athens, III.
F, Laziękąs, 59

68 Kp-« Lee Park, Pa.
j. Motuzą, 68
j Dubinskas, 68

70 Kp-, Cliffside, N. J
j Karsokas, 70 

Valikonis, 70
Kp., Brooklyn, N.

A. Kaupienė, 76
Kp., Edwardsville, Pa.

-- J: Demikis. 85
86 Kp- K. S. Pittsburgh, Pa..

B. ,Siuikienė, 86 sausio 2?—35
j. Baranauskas, 86 baland. 18—35
T. Ražickas, 86 lapkr. 10—34

geg. 2—35

21—35

19—35 
27—35

10—35

43

45

50

57

76

85

: geg-
geg. 2—35 

kovo
geg-
birž.
birž.

Mass.
saus.-

baland. 2—35

20—35 
30—35 
13—35 
17—35

15—35

kovo 26—35 
baland. 29—35 
. baland. 6—35 
baland. 22—25 

birž. 4—35 
Mass.

baland. 29—35 
birž. 3—35

kovo

kovo 
birž.

geg.
geg.

20—35

24—35 
10—35

15—35

birž. 2—35

geg. 15—35

geg.

kovo

5—35

l8—35

vas. 3—35 
saus. 
Pa.

geg

n—35

24—35

Kamstakiienė, 
Y’učaitis, pav. 
Laukaitis, pav. 
Paule, pav.

131 Kp., Norwood, Mass.
J. Tumavičius, 131

132 Kp., Seltzer, Pa.
M. Daukšis, 132

139 Kp., Chicago, Ill.
M. Miller, 139
A. Senkus, 139

141 Kp., South Fork,
E. Skridėnienė, 141

143 Kp., W. Scranton, Pa.
M. Žaltauskas, 143 geg.

145 Kp., Byesville, Ohio
K. Bumbulis, 145

146 KP-, Minden, W.
Z. Cunis, 146

149 Kp., Ashley, Pa.
S. Janulevičius, 149

155 Kp., Benld, Ill.
A. Katauskienė, 155
M. Milčienę, 155

158 Kp., Springfield, Ill.
A. Urbonskis, 158
P. Voketaitienė, 158
A. Arminas, 158

15g Kp., Collinsville, Ill.
Z. Gudeliauskienė, 159 geg. 2—35
M. Maslauskas, 159

164 Kp., Frackville, Pa.
J. Dabrila, 164
J. Meneikis, 164

167 Kp., Joliet, Ill.
Z. Stogis, 167

168 Kp.. Stamford, Conn.

birž.
Va.

geg

bal.

kovo 
birž.

20—35

35

16—35

10—35

24—35
14—35

20—35geg 
birž. 1—35

birž. 14—35

birž. 5—35 
geg. 28—35

birž. 9—35

A. Akromas, 168
J. Šaltmerienė, 168
J. Palkimas, 168
S. Žilinskas, 168

geg. 12—35 
vas. 22—35

geg. 20—35
177 Kp., Milwaukee, Wis.

V, Staupickas, 177 saus. 17—35
179 Kp., Zeigler, Ill.

P. Šileika, 179 geg. 27—35
181 Kp., Herrin. Ill.

P. Daraškevičius, 181 ba! 13—35
4 J.. Lenkutis, 181 bal. 29—35

184 Kp., Keene, N. H.
( P. Keršis, 184 geg. 11—35

185 Kp., Indiana Harbor, Ind.
A. Lugaudis, 185 saus, g—35

192 Kp., New Kensington, Pa.
J. Virbickienė, 192 birg. 14—35
A. Patejiunas, 192 birž. 18—35

198 Kp., Akron, Ohio
E. Mileikienė, 198 birž. r—35
N. Trumpikas, 198 birž. to—35

199 Kp., Shaft, Pa.
P., Vaikinis, 199 vas. 21—35

203 K p., Sebastopol, Pa.
R. Borkienė, 203 kovo 1 r—35
J. Dambrauskas, 203 birž. 14—35
J. Baranauskas, 203 birž. 16—35

204 Kp., Tamaqua, Pa.
R. Matulevičius,- 204 bal. 12—35
P„ Zatorius, 204 vas. 20—35

208 Kp., Chicago, Ill.
V.' Lemont, 208 kovo 7—35

209 Kp., Cairnbrook, Pa.
A. Žilinskas, 209 vas. 15—35

210 Kp., Williamsftowci, Pa.
S. Premenskis, 210 birž. 12—35

211 Kp-, Mahanoy City, Pa.
A.- Šimkonis, 211 geg. 13—35
M. Račkauskienė, 211 bal. i8—35
J. Žilinskas, 211 geg. 14—35
V. Žilioskas, 211 geg. 13—35
A. Pakašienė, 211 birž. 3—35
B. Milukas, 211 birž. 12—35

■ M. Augustaitienė, 211 geg. 3 <—35

241 Kp., Kulpmont,
V. Barceliauskas, 
j. Virbila 241 
J Ravinis, 241 

245 Kp.. Newark. N.
[ Čižauskas, 245
p. Lajevečius, 245
S. Mikolaitis, 245 

347 Kp., Providence,
Stoneliunas, 347

258 Kp., Washington,
A. Miknevičius, 258

259 Kp.. Ashland, Pa.
J. Karpavičius, 259 

262 Kp-, Waukegan. Ill.
I Danauskas, 262 gruod. 30—34 

266 Kp., Castle Shannon, Pa.
J. Simaitis, 266 birž. 6—35

271 Kp., Elizabeth, Pa.
A. Palubinskas, 271 

274 Kp., Spring Valley,
K. Bartašienė, 274
M. Šalašcvičienė, 274

281 Kp., Nanty Glo, Pa.
E. Tamulonienė, 281 geg. 7—35 

283 Kp., Coaldale, Pa.
A. Lankelis, 283

288 Kp., Willamette, Ore.
L. Valūnas, 288 1

293 Kp., Wilsonville, Ill.
A. Narakas, 293
M. Batutienė, 293 

304 Kp., Buffalo. N. Y.
S. Rumčikienė, 304

309 Kp.. E. White Plains, N. Y.
O. Margevičienė, 309 bal. 22—35 

311 Kp., West Frankfort, III.
M Plečkaitienė, 311 kovo 27—35

316 Kp., Vestaburg, Pa.
P. Godeliauskienė, 316 saus. 23—35

317 Kp., Rivesville, W. Va.
J. Karpavičius, 317

318 Kp., Worcester, Mass.
O. Rauktienė, 318 geg. 5—35 

321 Kp., Marlin, Pa.
E. Neverauskienė 321

332 Kp., Richmond Hill, L. I. N. Y.
I. Steponavičius. 332 birž. 13—35

333 Kp., St. James, L. I. N. Y.
P. Adomatis, 333 vas. 3—35

334 Kp., Warehouse Point, Conn. ,
A. Tamelienė, 334 kovo

342 Kp., Easton, Pa.
P. L’čkunas, 342 bal.

352 Kp., Detroit, Mich.
J. Bartkus, 352
T. Gustas, 352

353 Kp., Pittsburgh,
M. Matažinskienč,

354 Kp., Akron, Ohio
O. Rokienė, 354 kovo

371 Kp., Cambridge, Mass.
E. Mackevičius, 371 biri
J. Strazdas, 371 birž. 18—35

M. J. VINIKAS,
SLA. Sekretorių.

g eg. 20—35

birž. 5—35 
birž. 3—35

birž 13—35

birž. 26—35

bal. 
kovo

Pa.
353 bal.

26—35

to—35
2^—35

16—35

23—35

PAŽINK SAVO KRAŠTO 
GROŽĮ—ATSILANKYK

AMERIKOS LINIJA
Pasaulio Lietuvių Kongresas 

KAUNE. RUGI’IUČIO 11 — 17 d., i. 
m. Atstovams į kongresą ir bendrit 
keleiviams j Lietuvą rekomenduoja­
ma sekanti išplaukimai iš New Y or- 
ko:

Drottningholm Liepos 17' 
*) Gripshohn_____ Liepos 26

NEW YORK—KLAIPĖDA
Per Gothenburgą, Švediją

Laivakorčių kainos Trečiąja klase 
Ten _______________ »7.50

Ten ir atgal------------- 167.00
J. A. V. mokesčiai atskirai

♦) Vykstą delegatai ir sportininkai, 
į viršminėtą kongresą iš Kalmaro 
atplauks i Klaipėdą Laivu 

KASTELHOLM.
Platesnes infcncnacijas teikia 
duoda laivakortes visi musų 
zuoti agentai. Taipgi Švedų 
kos Linijos visi skyriai.

Swedish American Line
2i Šute St., New York, N. Y,

ir par- 
auteri- 
Ameri-



sOa*.

PAIEŠKAU DARBO dirbti ant 
farmos Buffalo ar Rochesterio apy­
linkėje. Meldžiu kreiptis sekančiu 
antrašu:

Liepos 5, 1935,

ADV. R. SKIPITIS IŠVYKO 
ATGAL LIETUVON.

Birželio 29 
tie”, išvyko 
Draugijos Užsienio Lietuviams Į 
P nti pirmininkas, adv. R. 
Skipitis. kuris viešėjo Ameriko- • 
je jo atstovau jamos draugijos į 
ir šaukiamo Kaune Pirmo Pa- j 
šaulio Lietuvių Kongreso reika- Į 
Jais apie tris mėnesius. Savo 
misija gerb. Svečias pilniausiai 
patenkintas vyksta į senąją tė­
vynę tolimesniam darbavimuisi 
užsienio lietuvių reikalais.

Uoste susirinko skaitlingas 
būrelis veikėjų išlydėti atgal į 
Lietuvą DULR pirmininką p. 
Skipitį ir su juo keliaujančius 
kitus lietuvius, jų tarpe ir 
smuikininką V 
velando. Visiems 
mingos kelionės į 
vą.

d., laivu „Majes- 
atgal į Lietuvą!

JŲ
Greičių iš Cle- 

palinkėta lai- 
tėvynę Lietu-

svečio adv. R. Skipičio kalba 
buvo kiek ilgesnė ir daugiausiai 
pašvęsta apibudinimui Lietuvos 
kultūrinių ir meno santykių su 
jos kaimynais ukrainiečiais ir 

: latviais. Savo misijos Ameri­
koje reikalais p. Skipitis esąs 
daugiau nei patenkintas, 
netik teko plačiai 
su Amerikos lietuvių 
ir musų visuomeniniu 
bet ir Pirmo Pasaulio 
Kongreso reikalais jis 
net didesnių davinių, negu bu­
vo optimistiškai apskaitliuota. 
Apie Amerikos lietuvius p. Ski­
pitis išsivežąs kuopuikiausius i- 
spudžius.

Bankietas buvo gana links­
mas ir jaukus, kuriame publi­
kos atsilankė arti 90 asmenų.

Jūsų Reporteris.

Jam 
susipažinti 

veikėjais 
veikimu. 
Lietuvių 
pasiekęs

bus remontuotas ofisams ir ki­
tokiems bizniams tokia prasme, 
kad jis bus tiesiog Grand gat­
vės lietuvių kolonijoj papuoši­
mu.

Tuo tikslu jau dirba archi­
tektas ir dažnai šio namo pri­
žiūrėtojas p B. ščegaus su ar­
chitektu lankosi SLA. Sekreto­
riaus Dr. Viniko raštinėn, kad 
galutinai susitarti del namo re­
monto. Todėl galimas daiktas, 
kad neužilgo susilauksime gra­
žaus Brooklyno lietuvių koloni­
joj SLA. namo, kuris ir pačiai 
organizacijai atneš tiek paja­
mų, kad šis ravestmentas pilnai 
apsimokėtų. SLA. Narys.

p-nia Bičkauskienė. Visiems 
dainininkams pianu pritarė p-lė 
Ratikevičiutė iš Brooklyno ir 
jai padėjo p-lė R. Kralikaus- 
kaitė. Programas baigtas Lie­
tuvos ir Amerikos Himnais.

Newarko Lietuvių Moterų 
Kliubui priklauso garbė už ši 
pasidarbavimą ir paramą jaunų 
menininkų iš kliubo kasos.

A. S. Trečiokas.

Mimmimiimmiimiimmiimimmiir.-

I S. L. A. KALENDORIUS 1
KUOPŲ BEI APSKRIČIŲ

įminu imi niiiiniiim mum h mm m,'

Iš NEW JERSEY LIETUVIŲ 
VEIKIMO.

Ragina Lietuvius Dalyvauti 
Kongrese.

West Pullman, Ill. SLA 55 kuo­
pos pusmetinis susirinkimas įvyks 
liepos 14 d., 2 vai. po pietų, Bimbos 
svetainėje, 635 West 119 Street. Vi­
si nariai ir narės būtinai atsilanky­
kite ir atsiveskite bent po vieną 
naują narį prirašyti prie SLA. 55 
kuopos. J. Tamašauskas — sekr.

New Britain, Conn. SLA. 34 kp. 
mėnesinis susirinkimas įvyks lie­
pos 11 d., 8 vai. vakare, Lietuvių 
svetainėje, 354 Park St. \ isi nariai 
yra kviečiami dalyvauti, nes bus ap­
kalbėta prisirengimas prie busimo 
SLA. 4-to apskričio išvažiavimo, ku­
ris įvyks rugpiučio 25 d.. Quartette 
Club Park, New New Britain, Conn.

P. P. Pilipauskas — sekr.

JOHN GIRDENIS, 
R. D. r, 

Richfield Spring’s, N. Y.

Istorinis Leidinys
30 METŲ SPAUDĄ ATGAVUS 

„Aušros” Fotografijos su Prezi­
dento A. Smetonos Prakalba.

SLA. PILDOMOSIOS TARY­
BOS IR PASTOVIŲJŲ KO­

MISIJŲ ADRESAI

Pildomoji Taryba:

Adv. F. J. Bagočius, Pre®., 
253 W. Broadway, 
So. Boston, Mass.
J. K. Mažukna, Vice Pre®.. 
1325 W. North Ave.,
N. S. Pittsburgh, Pa.

į uostą, adv. 
R. Skipitis buvo sustojęs SLA. 
Centro Rastinėje ir „Tėvynės” 
Redakcijoje atsisveikinti su S. 
L. A. veikėjais. Gerb. Svečias 
gyvai teiravosi kas Susivieniji­
mą atstovaus kongrese ir linkė­
jo, kad Susivienijimas, kaipo 
stiprus kultūrinis ir ekonominis 
faktorius Amerikos lietuvių gy­
venime, butų atstovautas viso 
pasaulio lietuvių Kongrese. 
Taip pat padėkojo „Tėvynės” 
Redakcijai už teiktą jo misijai 
nuoširdžią paramą, kaip ir už 
parėmimą visų Draugijos Už­
sienio Lietukams Remti suma­
nymų ir darbų Lietuvos išeivių 
naudai.

Pirm išvykimo

BAIGĖ AUGŠTESNĘ 
MOKYKLĄ.

..Tėvynės” Redakcija ir visas 
SLA. Centro štabas Iraki p. 
Skipičiui laimingos kelionės ir 
geriausio pasisekimo darbuotis 
ir toliau teikimui paramos už­
sienio lietuviams, kad jie am­
žinai galėtų išsilaikyti tautiniai 
gyvais.

SĖKMINGAS ADV. SKIPIČIO 
IŠLEISTUVIŲ BANKIETAS.

Birželio 26 d. vakare, Cor­
nish Arms Hotel, New Yorke, 
įvyko gražus ir sėkmingas at­
sisveikinimo bankietas Draugi­
jos Užsienio Lietuviams Remti 
pirmininko, adv. Rapolo Skipi­
čio, pagerbimui suruoštas. Ban- 
kietą rengė nesenai susikūręs 
vietinis DULR skyrius. Progra­
mą pradėjo skyriaus pirm. Dr. 
B. K. Vencius, atatinkamu šio 
parengimo tikslo paaiškinimu 
ir tolimesnį programo vedimą 
pervedė skyriaus vice pirm. p. 
J. Valaičiui, kuris pakvietė pa­
kalbėti sekamus veikėjus: Lie­
tuvos generalį konsulą New 
YTorke pulk. P. žadeikį, TMD. 
atstovą p. A. B. Strimaitį, S. 
L. A. Sekretorių Dr. M. J. Vi- 
nika. adv. Z. šalnienę iš Bos­
ton. Mass 
rių S. E. 
dienraščio 
rių Dr.
redaktorių J. Tysliavą, 
atstovą Baltijos 
Harry Lielnors. 
riuomenės pulk, 
kuris tam tikrais
atvykęs Amerikon kartu su p. 
Skipičiu ir liepos mėnesio pra­
džioje grįžta atgal į Lietuvą, 
ALTASS sekr. ir „Naujienų” 
redakcijos štabo narį A. Vaiva­
dą, Amerikos Liet. Taut. Są­
jungos atstovą J. Sagį, Ameri­
kos lietuvių legionierių atstovą 
kap. P. Jurgėlą ir ant galo gar­
bės svečią adv. R. Skipitį. Tar­
puose kalbų ansamblis Lietuvos 
Daina, p-lei V. Tamkiutei vado­
vaujant. padainavo gražių lie­
tuvių liaudies dainelių.

Neįmanoma atpasakoti visų 
kalbėtojų kalbas, kurias tenka 
apibudinti tik vienu sakiniu: 
visos kalbos pritaikytos mo­
mentui ir tikslui. Paties garbės

Amerikos viešosios mokyklos 
moka labai įspūdingas apeigas 
suruošti atžymėjimui mokslo 
užbaigimo momento, šiemet, 
kaip ir kiekvienais metais, šim­
tai ir lietuvių vaikų ir mergai­
čių baigė pradžios ir augštes- 
nes mokyklas, šių žodžių .rašy­
tojui teko būti tokiose mokslo 
užbaigimo apeigose, kurių me­
tu įteikta diplomai Lincoln Ju­
nior High School baigusiems 
mokiniams. Reikia pasakyti, 
kad tos apeigos yra labai pat- 
riotingos ir daro gilaus įspū­
džio. Paprastai į tokias apei­
gas pakviečiama geri kalbėto­
jai, kurie nušviečia gyvenimo 
kelius, stovinčius prieš jaunuo­
menę.

Šių mokslo užbaigimo apeigų 
programe figūravo ir keturių 
lietuvių jaunuolių pavardės, 
kurie gyvena East New Yorke 
ir baigė augščiau pažymėtą 
augštesnę mokyklą. Su garbės 
pažymėjimu ir atatinkamo ženk 
lėlio įteikimu augštesnę mokyk­
lą baigė plačiai žinomos daini­
ninkės ir visuomenės veikėjos 
ponios Zosės Vitaitienės dukre­
lė Genovaitė. Ji gabi ne tik 
moksle, bet ir muzikoje, kaipo 
pianistė 
kad gali 
mamytei 
už savo
Genovaitė garbės atžymėjimą 
gavo. Pradžios mokyklą baig­
dama ji gavo aukso medalį — 
augščiausio laipsnio dovaną už 
pasižymėjimą moksle. Dabar 
vėl su garbės pažymėjimais 
augštesnę mokyklą baigė.

Taip pat šią mokyklą baigė 
ir East New Yorko biznierių 
ponų Garšvų sūnelis Henrikas, 
šių žodžių rašytojui nepažįsta­
mų lietuvių vaikų pavardės pro­
grame pažymėta, būtent: Max 
Bagdonas ir Mildred Palkauskas. 
Begalo malonu matant entu­
ziastiškus jaunuolius žengiant 
į augštesnį mokslą su tam tik­
rais kilniais siekiniais ateities 
gyvenimui. Laimingi tie jau­
nuoliai. kurie turi progos augš- 
tojo mokslo siekti. Daugelis 
jaunuolių to gal tinkamai neį­
vertina ir tik vėlesniame savo 
gyvenime tai supras ir pilnai 
įvertins. Apeigose Buvęs.

Newarko miesto majoras, p. 
Meyer C. Ellenstėin, birželio 24 
d. priėmė oficialiai miesto sa­
lėje DULR pirmininką adv. R. 
Skipitį, kurio palydovais buvo 
A. S. Trečiokas ir adv. C. F. 
Paulauskas. Majoras savo pasi­
kalbėjime su p. Skipičiu pareiš­
kė, kad labai norėtų asmeniškai 
aplankyti Lietuvą ir jeigu turė­
siąs progos butikxEu.ropoje, tai 
tą tikrai padarys. Sužinojęs, 
kad rugpiučio mėnesyje įvyksta 
Pasaulio Lietuvių Kongresas 
Kaune, pareiškė norą, kac 
Newarko lietuviai butų šiame 
Kongrese atstovaujami — pa­
siųstų atstovų. Majoras Ellen- 
stein sako pažįstas daugel, 
Newarko lietuvių, kaipo pavyz­
dingų šio miesto gyventojų ir 
dėlto manąs, kad jie yra geri 
ir ištikimi Lietuvos reikalams 
ir kaipo toki rems Pasaulio Lie­
tuvių Kongresą ir jame daly­
vaus. Majoras Ellenstein suži­
nojęs, kad adv. R. Skipitis ap­
sigyvenęs kelioms dienoms A. 
S. Trečiokų rezidencijoje, pasiū­
lė naudotis miesto automobiliu 
ir kitais patarnavimais, apžiū­
rint miesto, apskričio ir valsti­
jos įdomesnes vietas

Baigdamas pasikalbėjimą 
majoras įteikė adv. Skipičiui 
laišką ir paprašė parvažiavus 
i Lietuvą pasveikinti Lietuvos 
prezzidentą ir žmones nuo 
Newarko miesto.

liepos 4 d., 
Ansonia, Conn., 
pietų. Kalbės S. 
Dr. M. J. Vini-

Wilkes Barre, Pa. SLA. 35 kuo­
pos susirinkimas įvyks liepos 7 die­
ną, 2 vai. po pietų, (naujuoju laiku), 
B. Poteliuno svetainėj. 53 E. 
Street. Visi nariai 
kviečiami atsilankyti, 
dalykų apsvarstymui, 
mirškite užsimokėti

r narės
nes yra
Taipgi

savo

Šioje knygoje telpa istoriniai fak­
tai lietuviams spaudos draudimo me­
tais: apie 170 „Aušros” ir k foto­
grafijų, paminėti pirmieji pasmerk­
tieji lietuviai kovotojai už lietuvišką 
spaudą, draudžiamos spaudos statis­
tika ir tt.

Dr. M. J. Vinikas, Sekr., 
307 W. 30-th St., 
New York, N. Y.

jau gerai pažengus, 
net akomponuoti savo 
dainininkei. Jau antrą 
gabumą moksle jauna

Adv. R. Skipičiui Išleistuvių 
Bankietas Gerai Pavyko.

ANSONIA, CONN. — SLA. 66 kuo­
pa iš Ansonia ir SLA. 142 kuopa 
iš New Haveno bendrai rengia di­
delį pikniką didžiosios Amerikos 
šventės dienoje, 
Schutzen Parke, 
pradžia 1 vai. po 
L. A. Sekretorius
kas iš New Yorko ir taip pat pa­
sižadėjo atvykti ir pakalbėti, jei 
aplinkybės leis, SLA. Prezidentas 
F. J. Bagočius iš Bostono. Bus ir 
kitokių pamarginimų. Bus geri 
muzikantai, gros visokius šokius. 
Pagaliau bus viso to, kas papra­
stai piknikuose esti. Įžanga į par­
ką tik 15 centų. Nuoširdžiai kvie­
čiame visus vietos ir apylinkės lie­
tuvius atsilankyti. — Rengėjai.

—'O'—
GREENFITLD, MASS. — SLA. 

297 kuopa rengia didelį pikniką 
liepos 14 dieną, š. m., pono Vai­
čiulio ukej, Swap Rd. Kviečiame 
višus vietinius ir apylinkės lietu- 
vusius dalyvauti musų parengime, 
o mes užtikriname, kad busite už­
ganėdinti ir linksmai laiką pra­
leisite. — A. Dėdinas.

—o—
SLA. 4-TO APSKRIČIO IŠVA­

ŽIAVIMAS. — SLA. 4-tas ap­
skritys, Conn, valstijos, rengia di­
delį išvažiavimą rugpiučio 25 die­
ną, 1935 m., Quartette Parke, 
Barnsdale, šalia> New Britaino, 
Corin. ‘Kviečiame visus ■ lietuvius 
atsilankyti, nes vieta labai puiki 
ir galėsite linksmai laiką praleisti 
tyrame ore. —,SLA. 4-tas Apskri­
tys. t .'

Bank 
esate 
daug 

neuž-
duokles, 

kad neliktumet suspenduoti, o vė­
liaus išbraukti iš organizacijos. At­
siveskite savo draugus prirašyti prie 
SLA 35 kuopos.

Jonas Andriušis — sekr.

Shenandoah, Pa. SLA 23 kuopos 
mėnesinis susirinkimas įvyks liepos 
7 d., 2 vai. po pietų, Eagen's sve­
tainėj. Visi nariai ir narės malonė­
kite atsilankyti ir užsimokėti mėne­
sines mokestis, kad kartais ncliktu- 
įmet suspenduoti Taipgi atsiveskite 
savo draugus ir drauges prirašyti 
prie SLA. 23 kuopos. Be to, šia­
me susirinkime bus išduotas rapor­
tas iš buvusio kuopos pikniko.

J. K. Urbonas — sekr.

Chicago. III. SLA. 122 kuopos 
susirinkimas įvyks liepos 7 d., pa­
prastu laiku, Jono Dymbclio sve­
tainėj, 4523 S. Wood St. Visi nariai 
ir narės dalyvaukite, nes bus apkal­
bėta' išvažiavimo reikalas, kuris 
įvyks liepos 14 d. Taipgi turime ir 
kitų svarbių reikalų aptarimui. Už­
simokėkite mėnesines mokestis, kad 
neliktumet suspenduoti. Atsiveskite 
savo draugus prirašyti prie 
122 kuopos. B. Slabas — sekr.

Kaina $2.50

Gaunama „Tėvynės” Admi­
nistracijoje. 307 West 30-th 

Street, New York, N. Y.

SKAITYKITE KNYGĄ
Lenkų 

Apaštalavimas 
Lietuvoje

(Istorinis škicas 1387—1912) 
Lenkiškai parašė 

Kun. Kaz. Prapolianis,
Šv. Teol. Kand.

Iš lenkų kalbos vertė 
PATRIOTAS

Kaina ___________  $1.00
„Tėvynės” Administracija, 

307 West 30-th Street, 
New York, N. Y.

Už LIETUVOS BONUS

Adv. K. P. Gugis, Iždin., 
3323
Chicago, Ill.
Dr. J. S. S tan e slow, Dr.-Kv.
95 N. Main St., 
WaterburjF, Conn.

So. Halsted St

S. Mockus, Ižd. GL 
726 E. 7-th St., 
So. Boston, Mass.
E. Mikužiutė, Ižd. GL, 
2121 N. Western, Ave. 
Chicago, Ill.

Įstatų Komisija:
Adv. A. O. Shallna, 
366 W. Broadway, 
So. Boston, Mass.

V. Šmulkštys,
142 North St., 
Minersville, Pa.

Kun. M. Valadka,
156 Garden St., 
Lawrence, Mass.

Finansų Komisija:

>

LINDEN, N. Jv — SLA. 285 kuo­
pa rengia išvažiavimą maudytis 
nedėlioj,, liepos 7 dieną, Charls 
Beach, N. J. .. Trokai išvažiuos 
9:30 vai. ryte nuo Palmer, kampas 
11-th St. ir Wood Aye., Linden, 
N. J. Tikietų kaina: suaugusiems 
50 centų, vaikams 25 centai. — 
Kviečia visus Komisija.

Kospn Sasiriakimai

kuo- 
/yks liepos 14 d., 
pas M. Dobriką. 

nares malonėkite at-
turime daug svarbių 

Neužmirškite už­
mokestis, kad

37Sunderland, Mass, 
pos susirinkimas 
i vai. po pietų, 
Visi nariai ir 
silankyti, nes
reikalų aptarimui, 
simokėti mėnesines 
neliktumet suspenduoti.

B. Pilvinienė — sekr.

ANT PARDAVIMO

■

Mes mokame augščiau- 
sią rinkos kainą. Nepar- 
duokite pirm parašymo 
pas mus.

Kurt H. Schurig & Co., 
50 Broadway, New York.

J. P. Varkala, 
3241 So. Halsted St., 
Chicago, III.

J. Marcinkevičius, 
4508 — 8-th Avė., 
Kenosha, Wis.

G. J. Stungis, 
6919 So.
Chicago,

Maplewood Ave. 
Ill.

Kontrolės Komisija
S. Gegužis,
38 So. Main St., 
Mahanoy City, Pa.

S. Cibulskis, 
2473 Collier Ave., 
Far Rockaway, N. Y.Reumatizmas Sausgėlė

Nesikankykite savęs skaus­
mais, Reumatizmu, Sausgėlė, 
Kaulų Gėlimu, arba Mėšlungiu 
— raumenų sukimu, nes skau­
dėjimai ant patalo paguldo.

CAPS ICO COMPOUND 
mostis lengvai prašalina virš- 
minėtas ligas; mums šiandien 
daugybė žmonių siunčia padė- 
kavones pasveikę. Kaina 50c., 
per paštą 55c. ar dvi už $1.05.

Dukart tvirtesnė 75c.
Knyga: „ŠALTINIS SVEI­

KATOS” augalais gydytis, kai­
na 50 centų.

JUSTIN KULIS
3259 South Halsted Street.

CHICAGO, ILL.

J. M. Bučinskas, 
24 Baxter St., 
Binghamton, N. Y.

Parsiduoda labai pigiai bučernės- 
štoro įrankiai, kaip tai: voga-svar- 
styklė, kuri parodo netik svarus, 
bet puses anęų ir kartu pinigų pre­
kę; slaisteris mėsai malti labai drū­
tos jėgos, net ir kailiukus sumala; 
drukavojama mašina ir skaitliavimo 
mašina. įrankiai 
nauji, visai mažai 
mo priežastis — 
greitai išvažiuoti
yra reikalingi toki įrankiai, tai pa­
siskubinkite, o turėsite gerą pirkimą. 
Rašy ki t e s e karnai:

A. J. BANIŠAUSKAS, 
Box 61, 

MA R-L IN. PA.

t

SLA. Stovio, Skundų Ir 
Apeliacijų Komisija:

Adv. K. Kalinauskas, 
33 Rosemont St., 
Dorchester, Mass.

A. Zalatorius,
827 W. 33-rd St., 
Chicago, Ill.

S. Bakanas,
2404 Charles St., 
N. S. Pittsburgh, P*.

Springfield, III. SLA. 275 kuopos 
susirinkimas įvyks liepos 14 dieną, 
2 vai. po pietų, senoj vietoj, 213% 
So. 4-th St. Visi nariai būtinai tu­
rite dalyvauti, nes randasi svarbių 
reikalų aptarimui. Turėsime aptar­
ti ar prisidėti prie 9 apskričio ar ne. 
Taipgi neužmirškite užsimokėti mė­
nesines mokestis.

J. Raulinaitis — sekr.

yra dar beveik 
vairtoti. Pardavi- 

savininkas turi 
į Lietuvą. Kam

DULR pirmininkui ir Ameri­
kos lietuvių atstovams į Pasau­
lio Lietuvių Kongresą Kaune 
Newarko Lietuvių Moterų Kliu- 
bas, birželio 23 d., 
išleistuvių bankietą,
sais žvilgsniais gerai 
Buvo gana skaitlingas 
tas, kuriame dalyvavo 
mesni žmonės netik iš 
ko, bet ir iš toliaus

surengė 
kuris vi- 

pavyko. 
bankie- 

visi žy- 
Newar-

Aliquippa, Pa. SLA. 247 kuopos 
mėnesinis susirinkimas įvyks liepos 
13 d., 6 vai. vakare, J. Einikio na­
me, 1501 Green St. Nariai kurie 
esat užsilikę su mėnesinėmis mo- 
kestimis, 
mokėti,
draugus ir 
prie SLA.

Apšvietos Komisija
Dr. A. Montvidas, 
2400 Madison St., 
Chicago, III.

Min. B F. Kubilius, 
2 Atlantic St., 
So. Boston, Mass.

♦malonėkite ateiti ir užsi- 
Taipgi pakalbinkit savo 

pažįstamus prisirašyti 
247 kuopos.

J. Plečkaitis — sekr.

Parašė P. JURGĖLA
—o—

TURINYS: Dariaus ir Girė­
no gyvenimo ir veikimo ap­
žvalga. Skridimas per Atlantą. 
Soldino miško paslaptis. Žy­
gio atgarsiai pasauly. Dariaus 
ir Girėno nuopelnai aviacijai ir 
musų tautai. Poezija apie LI- 
TL’ANIKĄ. Skridimo rėmėjai 

rėm. komitetai.
384 pusi, su 86 paveikslais;
irti viršeliai. Kaina $1.50, 

siunčiant paštu $165. Reika­
laukite: „TĖVYNĖ”, 307 W. 
30-th St., New York, N. Y.

Imdamos didesnį skaičių 
knygų išsyk, SLA. kuopos ir 
organizacijos gauna nuolaidos; 
tuo reikalu kreiptis pas leidė­
ją: Mrs. K. Stulpin, 6410 So. 
Talman Ave., Chicago. Ill.

Išminuoti
UCTUMMIProgramą atidarė A. S. Tre­

čiokas su atatinkama kalba ir 
toliaus programą vesti perstatė 
N. L. M. Kliubo pirmininkę p. 
Pauliną Strupienę, kuri persta­
tė sekančius kalbėtojus: Gen. 
Kon. pulk. P. žadeiki, Newarko 
miesto atstovą Mr. Thamson, 
kunigą Miluką ir paskutinį — 
patį garbės svetį adv. R. Ski­
pitį. Visi kalbėtojai pasakė 
trumpas, bet daug reiškiančias 
kalbas, o ypatingai DULR pir­
mininkas adv. R. Skipitis. Dai­
nų programo dalį vesti pirm, 
p. Strupienė perstatė komp. Js 
Žilevičių, kuris savo ilgoje kal­
boje labai įdomiai apipasakojo 
apie Amerikos lietuvių meno 
pradžią ir išvardinęs šiame ban- 
kiete esančius menininkus, dai­
nininkus ir muzikus, pirmutinę 
perstatė dainuoti p-lę A. Stoš- 
kiutę iš Worcester, Mass. Smui­
kininkas Vincas Greičius iš Cle­
veland© taipgi nustebino klau­
sytojus ir buvo 
kartoti
Gerai žinomas dainininkas p. 
Banis taipgi dainavo keletą sy­
kių publikos prašomas. Gerai 
sudainavo porą dainų ir vietinė

užtikri-

St. Žukauskas

♦ 
t

♦ 
♦
♦ 
♦
♦ 
i
♦
♦ 
♦
»

RENGIASI TAISYTI SLA. 
NAMĄ BROOKLYN E.

J. Miiiauskas,
626 Woodward Ave., 
McKees Rocks, Pa.

Labdarybės Komisija?
Dr. M. J. Vinikas, 
307 W. 30-th St., 
New York, N. Y.

Mrs. F. G. Edkins, 
947 Davis Ave. N. W., 
Grand Rapids, Mich

V. Černauskas,
236 N. English Ave., 
Springfield. III.

Sveikatos Komisija:
Dr. V. Šimkus,
3343 So. Halsted St., 
Chicago, Ill.

Dr. J. T. Vitkus, 
1286 Norwood Rd- 
Cleveland, Ohio.

Dr. I. B. Bronushas,
3037 O’Donnell St., 
Baltimore, Md.

Jaunuolių Komisija
K. Staneslow. 
95 N. Main St- 
Waterbury, Conn.

S. Levickis, 
2308 — 53-rd St„ 
Kenosha, Wis.

B. Sabaliauskyti, 
Mayview, Pa.

Mahacioy 
pos pusmetinis 
liepos 7 d., paprastu laiku, K. of C. 
svetainėj, West Mahanoy Avė. Visi 
nariai ir narės malonėkite atsilan­
kyti ir užsimokėti mėnesines mokes­
tis. Taipgi atsiveskite savo draugus 
prirašyti prie SLA. 211 kuopos.

A. Ramanauskas — sekr.

vai. po pietų, paprastoj 
Malonėkite visi nariai at- 
ir užsimokėti užvilktas 
Ateidami atsiveskite savo

prašytas pa­
savo gabia smuiką.

susirinkimas
, i vai. po pietų, papras- 

Malonėkite visi nariai 
atsilankyti ir užsimokėti 
mokestis. Taipgi yra ir

Sebastopol, Pa. SLA. 203 kuopos 
pusmetinis susirinkimas įvyks 7 d. 
iepos, 2 

svetainėj, 
silankyti 
duokles.
draugus prirašyti prie SLA. 203 kuo­
pos. J, Galinskas — sekr.

City, Pa. SLA. 211 kuo- 
susirinkimas įvyks

Sfhenandoah, Pa. SLA. 303 kuo­
pos pusmetinis susirinkimas įvyks 
liepos 7 d. 
toj vietoj, 
ir narės 
mėnesines 
kitų svambių reikalų aptarimui. At­
siveskite savo draugus'ir pažįstamus 
prirašyti prie SLA. 3Q3 kuopos.

J. Šimanskas — sekr.

*4 '. į 1.^.

., „Tėvynės” redakto-
Vitaitį, ukrainiečių 

,.Svoboda” redakto- 
Myšuha, „Vienybės” 

latvių 
Lygos pirm. 
Lietuvos ka- 

Dr. Lisauską, 
reikalais buvo

Buvusis „Vienybės” namas, 
kurį Susivienijimas perėmė sa­
vo nuosavybėn už pirmo mort- 
gičio paskolą, gal neužilgo bus 
pertaisytas i gražų ir puošniai 
išrodantį -namą. Vienas Brook­
lyno biznierius lietuvis sutinka 
visą namą išnuomuoti ilgiems 
metams su atatinkamu
nimu nuomos, todėl jau daromi 
planai šio SLA. namo remon­
tui. Rodos bus padarytos ata­
tinkamos salės ir kitaip namas

Lee Park, Pa. SLA. 68 kuopos se­
gantis susirinkimas įvyks liepos 7 d.. 
1:30 vai. po pietų, pas Joną Žeketi- 
čią, Lee Park Ave. ir Oxford St. 
Malonėkite visi nariai dalyvauti ir 
užsimokėti užvilktas mokestis. Taip 
gi _bus . isxinota^_6_ mėnesių... veikimo
atskaita. St. Žukauskas — sekr.

Ife GlftCNrffi

JAUNOJI LIETUVA
Mėnesinis Žurnalas 
LIETUVIŲ IR ANGLŲ KALBOMIS

pasiskaitymo. 
Apysakos,

32 dideli puslapiai gražaus
Straipsniai Apie Lietuvius, 
Eilės, Liaudies Dainos, Juokai, Patarlės.

Metams: Amerikoje $1.50. Lietuvoje $2.00.
Agentams duodama geras uždarbis. Pinigus ga­

lima siųsti krasos ženklialiais (štampomis). Pinigus 
siųskit ir žurnalo reikalaukit šiuo antrašu:

JAUNOJI LIETUVA, 
390 Lorimer Street, Brooklyn, N. Y.




